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Ratował życie, teraz sam potrzebuje pomocy. Zbiórka dla Piotra Brosza
POMOC Piotr ma 37 lat, dwójkę dzieci i zdiagnozowanego glejaka mózgu. Ratownik medyczny z Piły i Wałcza sam potrzebuje teraz pomocy. Szansą dla niego może być szczepionka  
immunologiczna oraz terapia NanoTherm, innowacyjna metoda leczenia guzów nowotworowych. Leczenie jest jednak bardzo kosztowne. 

Cześć, mam na imię 
Piotrek, mam 37 lat, 
mieszkam w  Wałczu, 

niewielkim miasteczku. Mam 
kochającą żonę Beatę i dwój-
kę pięknych dzieci - Kingę 
i  Kacpra. Moja rodzina jest 
całym moim życiem. Od 2007 
roku pracowałem jako ra-
townik medyczny w  Szpital-
nym Oddziale Ratunkowym 
w  Pile oraz w  Zespołach 
Ratownictwa Medycznego 
w  Wałczu. W  międzyczasie 
studiowałem pielęgniarstwo. 
Nigdy nie sądziłem, że  to ja 
stanę się pacjentem i  znajdę 
się w  pozycji tego, kto roz-
paczliwie będzie tej pomocy 
potrzebować... – tak swoją 
opowieść zaczyna 37-letni 
Piotr Brosz.

Całe jego życie wywróciło 
się do  góry nogami jedne-
go dnia, 12 września. Zaczął 
mieć nagle zaburzenia widze-
nia. Trafił do  okulisty i  na-
tychmiast do neurologa. Jesz-
cze tego samego dnia usłyszał 
diagnozę: guz mózgu.

Tydzień później przeszedł 
operację usunięcia guza. Nie-
stety, nie był to koniec walki, 
a  dopiero jej początek. Guz 
w jego głowie okazał się jed-
nym z najbardziej złośliwych 
i  agresywnych guzów mózgu 
- glejakiem IV stopnia.

- Nie poddajemy się, wal-
czymy, wierzymy, że  będzie 
dobrze. Potrzebujemy jednak 
funduszy na nowe terapie, 
które, niestety, nie są refun-
dowane. Muszę skorzystać 

z  każdej możliwej szansy, 
bo glejak to naprawdę jeden 
z  najbardziej śmiertelnych 
guzów mózgu, który bardzo 
często wraca. Po radio- i che-
mioterapii, które zaczynam 
niedługo, chcę zaszczepić się 
szczepionką immunologicz-
ną. Jej koszt to 90 tysięcy 
euro. Jeśli będę mieć wzno-
wę, co, niestety, jest bardzo 
częste w  przypadku glejaka, 
wtedy potrzebna będzie tera-
pia NanoTherm, której koszt 
to 20-40 tysięcy euro. Bez 
tego szanse na pokonanie tego 
potwora są znikome – mówi 
Piotr Brosz.

W  minioną sobotę przyja-
ciele i  znajomi Piotra zor-
ganizowali dla niego Ro-
dzinny Piknik Pierwszej 

Pomocy dla Piotra. Podczas 
pikniku można było wziąć 
udział w  Charytatywnym 
Szkoleniu Pierwszej Pomocy, 
które poprowadzili ratow-
niczki i  ratownicy medyczni, 
pielęgniarki i pielęgniarze, le-
karki i lekarze.

Cały czas można wesprzeć 
walkę Piotra z  glejakiem 
dokonując wpłat na konto 
zbiórki „Tata, mąż, ratownik 
medyczny - Piotrek walczy 
z  guzem mózgu! Ratujmy 
jego życie!” w  serwisie sie-
pomaga.pl. Można też wziąć 
udział w licytacjach w grupie 
na Facebooku - Walka Piotra 
Brosz z Glejakiem IV stopnia-
-Licytacje.
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Nie wiesz kogo ostrzegasz

Mruganie” światłami 
to popularny zwy-
czaj kierowców, 

którzy ostrzegają się w  ten 
sposób przed patrolem dro-
gówki. Pilscy policjanci przy-
pominają, że  jest to jednak 
wykroczenie. 

- Zgodnie z  obowiązującym 
taryfikatorem używanie świa-
teł drogowych w  sposób nie-
zgodny z  przepisami stanowi 
wykroczenie. Kierowcy, któ-
rzy go popełnią mogą otrzy-
mać mandat karny w wysoko-
ści 200 złotych oraz 4 punkty 
karne - mówi sierż. szt. Woj-
ciech Zeszot z  Komendy Po-
wiatowej Policji w Pile.

Jak podkreślają mundurowi 
- „mruganie” światłami może 
mieć też poważniejsze konse-
kwencje. W  ten sposób - nie-
świadomie - możemy pomóc 
uniknąć odpowiedzialności 
nie tylko piratom drogowym, 
ale i innym przestępcom.

- Nigdy nie wiemy kogo 
ostrzegamy. Może to być  

BEZPIECZEŃSTWO „Mruganie” światłami to wykroczenie, ale policjanci ostrzegają, że w ten sposób możemy też pomóc 
uniknąć odpowiedzialności piratom drogowym i innym przestępcom. Komenda Powiatowa Policji w Pile przygotowała 
spot, w którym przypomina: „Nigdy nie wiesz kogo ostrzegasz”.

kierowca pod wpływem  
alkoholu czy narkotyków, 
ale również włamywacz  
lub sprawca uprowadzenia 

rodzicielskiego. Powodów 
ucieczki przed policyjnym 
patrolem może być zdecy-
dowanie więcej, dlatego pa-

Kadr z policyjnego spotu „Nigdy nie wiesz kogo ostrzegasz”
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miętaj: nigdy nie wiesz kogo 
ostrzegasz - dodaje sierż. szt.  
Wojciech Zeszot.       
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Z DJ Ę C I E  TYG O D N I A

Tak z lotu ptaka wieczorem 1 listopada wyglądał Cmentarz  
Komunalny w Pile 
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Ruiny, odbudowa i codzienność po 1946 roku.  
Piła na wyjątkowych fotografiach
WYSTAWA W Galerii BWA Powiatu Pilskiego prezentowane są wyjątkowe zdjęcia Piły – od czasów powojennych do 1989 roku. Wystawę można oglądać do 17 listopada.

Te wyjątkowe fotografie 
to dokumentacja „no-
wej tożsamości miasta” 

i  taki też jest tytuł wystawy, 
którą można oglądać w Galerii 
Biura Wystaw Artystycznych 
Powiatu Pilskiego. 

Na ekspozycję „Nowa toż-
samość miasta. Piła na prze-
strzeni lat 1946 - 1989 na fo-
tografiach Romana i Andrzeja 
Zaranków” składa się około 

trzystu czarno-białych foto-
grafii, dokumentujących to jak 
Piła wyglądała tuż po wojnie, 
ale i  jak była odbudowywana 
i  jak wyglądało codzienne ży-
cie w mieście do 1989 roku.

- Takie miasto zastał mój oj-
ciec, kiedy do Piły przyjechał. 
Te najstarsze zdjęcia pokazują 
ruiny i  gruzy - mówi Andrzej 
Zaranek, syn Romana Zaran-
ka, który pierwsze fotografie 
Piły wykonywał na zlecenie 

urzędników. - Te sterczące 
mury zagrażały bezpieczeń-
stwu mieszkańców. Miasto 
chciało pozyskać pieniądze 
na ich rozbiórkę, a  do  tego 
potrzebna była dokumenta-
cja fotograficzna - tłumaczy 
Andrzej Zaranek. - Pozostałe 
fotografie, z  późniejszych lat, 
powstawały już z  pasji moje-
go ojca, pasji dokumentalisty. 
Ojciec widział jak miasto się 

zmienia. Wiedział, że  te mury 
znikną i  chciał to utrwalić na 
zdjęciach - dodaje. 

- Ojciec fotografował także 
różnego rodzaju uroczysto-
ści w  firmach, w  szkołach, 
otwieranie hal, uruchamianie 
nowego sprzętu, odbywanie 
walnych zebrań - ta dokumen-
tacja fotograficzna miała wów-
czas trochę inny charakter niż 
obecnie. Obecnie każdy ma 
w  telefonie sprzęt fotograficz-

ny, natomiast wówczas, jak 
nie poprosiło się fotografa ze 
sprzętem, by przyszedł, to tych 
zdjęć po prostu nie było. A oj-
ciec chodził wszędzie. Ja za-
cząłem pomagać mu w  firmie 
już jako uczeń szkoły średniej. 
Byłem wtedy takim reporterem 
„na każde zawołanie”. Pamię-
tam np. doskonale kościół 
Świętych Janów. Fotografowa-
łem go wielokrotnie, z różnych  

powodów, w  różnym oświe-
tleniu, w  różnych warunkach 
- mówił podczas wernisażu 
Andrzej Zaranek.

Kościół Świętych Janów tak-
że można na tej wystawie od-
naleźć. Jest tu też niezwykła 
panorama powojennej Piły, ale 
i zdjęcia z wizyty Prymasa Ste-
fana Wyszyńskiego w Pile czy 
ślubu pilanki Androny Linar-
tas - członkini Zespołu Pieśni 
i  Tańca Śląsk - z  meksykań-

skim księciem Alfredem Cal-
lesem, wnukiem byłego prezy-
denta Meksyku. - O tym ślubie 
długo mówiono w  Pile jako 
o  „wydarzeniu roku”. Ślubna 
feta w mieście trwała kilka dni 
- czytamy w  opisie fotografii 
z 1961 roku. 

- Wszystkie te zdjęcia to 
wielka skarbnica. Mamy tu nie 
tylko architekturę miasta, ale 
i  jego codzienne życie - im-
prezy sportowe i  kulturalne. 
To są fantastyczne zdjęcia, któ-
re stanowią dla nas ogromną 
wartość - mówi historyk z Mu-
zeum Okręgowego w Pile Ma-
rek Fijałkowski, autor albumu 
"Piła na fotografiach Romana 
Zaranka".

Wystawę „Nowa tożsamość 
miasta. Piła na przestrzeni lat 
1946 - 1989 na fotografiach 
Romana i  Andrzeja Zaran-
ków” w  Galerii BWA Powia-
tu Pilskiego można oglądać  
do 17 listopada.
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Nagrał wypadek i wrzucił do sieci.  
Trafi pod sąd
PROKURATURA 44-letni mężczyzna nagrał i rozpowszechniał film, na którym było widać ofiarę wypadku drogowego.  
Prokuratura skierowała do sądu akt oskarżenia w tej sprawie.

Sprawa ma związek z  wy-
padkiem, do  którego do-
szło w  kwietniu br. na 

drodze krajowej nr 10 w  oko-
licy Grabówna. W  zderzeniu 
z  ciężarówką zginęła 34-letnia 
kobieta kierująca autem osobo-
wym.

- Jeden ze świadków nagrał 
telefonem komórkowym film, 

na którym było widać nie tyl-
ko uszkodzone pojazdy, ale 
również ofiarę wypadku. Ma-
teriał został rozpowszechniony 
za  pośrednictwem popularnego 
internetowego komunikatora 
i  trafił do  wielu osób, w  tym 
także do  mieszkańców nasze-
go regionu, bliskich, przyjaciół 
oraz rodziny ofiary wypadku - 

relacjonuje sierż. szt. Wojciech 
Zeszot z Komendy Powiatowej 
Policji w Pile.

Rozpowszechnianie takich 
nagrań jest zabronione. - Czyn 
ten zagrożony jest grzywną, 
ograniczeniem wolności lub 
pozbawieniem wolności do  lat 
trzech - dodaje sierż. szt. Woj-
ciech Zeszot.
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Autor nagrania - 44-letni 
mężczyzna - usłyszał zarzuty, 
a Prokuratura Rejonowa w Cho-
dzieży skierowała do  sądu akt 
oskarżenia w tej sprawie. 

Policjanci przypominają, 
że  w  sytuacji gdy jesteśmy 
świadkami wypadku drogowe-
go powinniśmy przede wszyst-
kim wezwać służby ratunkowe 
i udzielić pomocy poszkodowa-
nym, a nie „dokumentować” to 
zdarzenie i na pewno nie rozpo-
wszechniać tego typu nagrań.

- Każde zdarzenie drogowe, 
w  wyniku którego poszkodo-
wani doznają obrażeń jest dla 
ich bliskich ogromną tragedią. 
Zwłaszcza w  sytuacjach, gdzie 
mimo starań służb ratunko-
wych życia ludzkiego nie uda 
się uratować. Będąc świadkiem 
wypadku komunikacyjnego 
jesteśmy zobowiązani, aby po-
informować służby ratunkowe, 
a  także w  miarę możliwości 
zabezpieczyć miejsce zdarzenia 
oraz udzielić pierwszej pomocy 
wszystkim potrzebującym - do-
daje sierż. szt. Wojciech Zeszot.

REDUpublicznianie wizerunku ofiary jest zagrożone karą do 3 lat więzienia 

Ratunek na ulicy
POLICJA  Pilscy policjanci pomogli uratować mężczyznę, 
który na ich oczach dostał ataku epilepsji i uderzył głową 
o krawężnik. 

Zdarzenie rozegrało się 
w  październiku w  cen-
trum Piły. 50-letni 

mężczyzna doznał ataku epi-
lepsji. Upadając rozbił głowę 
o  krawężnik. Świadkami tego 
wszystkiego byli dwaj poli-

cjanci z  Wydziału Patrolowo-
-Interwencyjnego. Udzielili 
rannemu pierwszej pomocy. 
Mężczyzna po chwili odzyskał 
przytomność. Trafił jednak 
do szpitala. 

TR

Policjanci pomogli uratować mężczyznę z epilepsją

Szkolili się w Częstochowie
STRAŻ 18 strażaków z całej Polski, w tym trzech strażaków z Piły, wzięło udział w specjali-
stycznym szkoleniu z ratownictwa chemicznego i ekologicznego w Centralnej Szkole Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Częstochowie. 

Celem szkolenia było 
przygotowanie do  sku-
tecznego i  bezpiecz-

nego prowadzenia działań ra-
towniczych podczas zdarzeń 
z  udziałem niebezpiecznych 

substancji chemicznych, bio-
logicznych i  promieniotwór-
czych. Zajęcia, głównie prak-
tyczne, były prowadzone m.in. 
na szkolnym poligonie oraz 
nad Wartą. Całość kończyła się 

egzaminem. Strażacy z  Piły, 
którzy wzięli udział w  tym 
szkoleniu, to ratownicy ze spe-
cjalistycznej grupy ratownic-
twa chem-eko „Piła 1”.  

TR

Specjalistyczne szkolenie miało przede wszystkim praktyczny charakter
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Czarny piątek: dwa pożary, jedna ofiara
POŻAR 65-letni mężczyzna zginął w piątek wieczorem w pożarze wielorodzinnego budynku 
w Nowym Dworze. Kilka godzin wcześniej spłonął dom w Kłodzie. 

Seria groźnych pożarów 
w  gminie Szydłowo. 
Pierwsze zgłoszenie straż 

odebrała w  piątek, 2 listopada, 
tuż przed godziną 17.00. Palił się 
jednorodzinny dom w  Kłodzie. 
Kiedy pierwszy zastęp dotarł 
na miejsce cały budynek stał 
w ogniu. 

- Pożarem objęta była połać 
i konstrukcja dachu oraz elemen-
ty wyposażenia wnętrz na parte-
rze we wszystkich pomieszcze-
niach – relacjonuje asp. Mateusz 
Kentzer z pilskiej komendy PSP. 

Nie było osób poszkodowa-
nych, ale straty były bardzo wy-
sokie. Akcja gaśnicza trwała pięć 
godzin. Brało w niej udział  32 
strażaków. 

Zaledwie kilka godzin później 
doszło do  pożaru w  Nowym 
Dworze. Ogień pojawił się na 
poddaszu wielorodzinnego bu-
dynku. Straż odebrała zgłosze-
nie o  godz. 21.45. Na miejsce 
skierowano 12 zastępów. Kiedy 
pierwsze z nich dotarły na miej-
sce w  całym budynku było już 
pełno dymu. Na parterze straża-

cy znaleźli nieprzytomnego 65 
letniego mężczyznę. Próbowali 
go reanimować. Potem o  jego 
życie walczyła ekipa pogotowia, 
Niestety, mężczyzna w  wyniku 
odniesionych obrażeń zmarł na 
miejscu. Akcją gaśnicza kiero-
wał  bezpośrednio komendant 
powiatowy PSP w Pile st. bryg. 
Jarosław Kołak. Działania trwa-
ły ponad 8 godzin. Brało w nich 
udział 45 strażaków z Jednostki 
Ratowniczo-Gaśniczej nr 1 i  2 
w Pile oraz jednostki OSP z  te-
renu gminy Szydłowo.           TR

W piątek w gminie Szydłowo doszło do dwóch groźnych pożarów. W jednym z nich zginął mężczyzna
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Prokuratura oskarża 47-letniego Przemysława A. o ucieczkę z miejsca wypadku
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Potrącił i uciekł. Ruszył proces
SĄD We wtorek w Sądzie Rejonowym w Pile ruszył proces 46-letniego Przemysława A. Mężczyzna jest oskarżony o potrące-
nie pieszego i ucieczkę z miejsca wypadku. Do zdarzenia doszło w grudniu 2019 r. na al. Niepodległości w Pile na wysokości 
salonu meblowego.

Poszło zawieszenie. Dla-
tego ściągnęło go na 
lewy pas i  pobocze. Nie 

widział żadnego pieszego. Ni-
kogo nie potrącił. Widział tylko 
mur i  zamknął oczy. Dlatego 
zamknął oczy. Nie uciekł, tyl-
ko odjechał razem z  bratem 
lawetą. Tak broni się w sądzie 

Przemysław A., którego pilska 
prokuratura oskarża o potrące-
nie pieszego i  spowodowanie 
u  niego ciężkiego uszczerb-
ku na zdrowiu oraz ucieczkę 
z miejsca wypadku.

Wszystko rozegrało się 
w  późny grudniowy wieczór 
cztery lata temu. Pilanin, któ-

ry padł ofiarą wypadku, wró-
cił właśnie do  domu z  drugiej 
zmiany. Zawołał psa i wyszedł 
na spacer. Szedł poboczem. 
Nie pamięta nadjeżdżającego 
renault. Nie pamięta wypadku. 
Obudził się w  szpitalu. Przez 
miesiąc odzyskiwał świado-
mość. Zdrowia nie odzyskał 
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do dziś i nigdy go już w pełni 
nie odzyska.  

Przemysław A. nie przyznaje 
się do winy. Jego obrońca zło-
żył  oświadczenie, w  którym 
46-latek żałuje i  przeprasza 
ofiarę. Sam nie czuł się na si-
łach, by to powiedzieć. Nie 
przyznaje się jednak do winy.

Przemysław A. usłyszał także 
zarzut pobicia swojej żony. I to 
dwukrotnie: w listopadzie 2019 
r. i  w  dniu, w  którym doszło 
do wypadku. Ta na sali rozpraw 
odmówiła jednak składania ze-
znań przeciwko niemu, a 46-la-
tek nie przyznaje się do winy.

Sprawca wypadku, który 
ucieka z  miejsca zdarzenia 
w  świetle prawa traktowany 
jest tak samo jak pijany spraw-
ca wypadku. Grozi za  to od  2 
do 12 lat więzienia, co oznacza 
wyrok bez zawieszenia. Można 
bowiem zawiesić jedynie karę, 
która nie przekracza 1 roku po-
zbawienia wolności.

Jeżeli 46-latek zostanie uzna-
ny za winnego to usłyszy wyrok 
bez zawiasów. Chyba, że  prze-
kona sąd do zastosowania nad-
zwyczajnego złagodzenia kary.

Sam wyrok to jeszcze nie 
wszystko. Ofiara wypadku 
żąda bowiem 500 tys. złotych 
odszkodowania.

Agnieszka Świderska

Spóźnił się do więzienia 
przez narkotyki
POLICJA Policjanci zatrzymali 26-letniego mieszkańca 
Okonka, który był poszukiwany przez sąd do odbycia kary 
pozbawienia wolności. W trakcie zatrzymania znaleźli  
w jego mieszkaniu ponad 260 gramów amfetaminy. 

Mieszkaniec Okonka 
nie stawił się sam 
w  zakładzie karnym, 

więc policjanci pojechali mu 
w tym pomóc. Gdy zobaczył ich 
w drzwiach, wpadł w popłoch. 
Nie bez powodu. W czasie gdy 
się pakował policjanci znaleźli 
leżące na stole narkotyki. To był 
wystarczająco dobry powód, by 
przeszukać całe mieszkanie. 
W  trakcie przeszukania kuchni 
znaleźli schowany worek z bia-
łym proszkiem. Okazało się, 
że  jest to amfetamina o wadze 
ponad 260 gramów. 

- Zabezpieczono również 
środki pieniężne i inne przed-
mioty mogące mieć związek 
z posiadaniem znacznej ilości 
narkotyków

26-latek został zatrzymany 
i  doprowadzony do  prokura-
tury, gdzie usłyszał zarzut po-
siadania znacznej ilości środ-
ków psychotropowych. Areszt 
nie był potrzebny, gdyż prosto 
z prokuratury trafił do więzie-
nia. Grozi mu do 10 lat pozba-
wienia wolności. 

TR

Znęcał się nad żoną, 
znalazł się za kratkami
POLICJA Kara do pięciu lat więzienia grozi mężczyźnie,  
który znęcał się nad żoną, złamał zakaz zbliżania się do 
niej, szarpał ją i wyzywał.
57-letniego mieszkańca gmi-
ny Złotów obowiązywał za-
kaz zbliżania się do członków 
najbliższej rodziny oraz za-
kaz kontaktowania się z nimi 
w  jakiejkolwiek formie. Ta 
decyzja była konsekwencją 
wcześniejszego agresywne-
go i  niezgodnego z  prawem 
zachowania mężczyzny, któ-
ry znęcał się fizycznie i  psy-
chicznie nad żoną - mówi 
asp. Damian Pachuc z  Ko-
mendy Powiatowej Policji  
w Złotowie.

Kilka dni temu mężczyzna 
złamał nałożone na niego zaka-
zy. - Po wejściu do miejsca za-
mieszkania żony, wszczął z  nią 
awanturę, zaczął ją szarpać i wy-
zywać. Kobieta wezwała policję. 
Okazało się że  mężczyzna miał 
w organizmie ponad 2,5 promila 
alkoholu - dodaje asp. Damian 
Pachuc.

57-latek usłyszał zarzut znę-
cania się i  został tymczasowo 
aresztowany. Za  złamanie są-
dowego zakazu grozi mu kara 
do pięciu lat więzienia.          TR

Wyróżniony za akcję 
po służbie

STRAŻ Był już po służbie kiedy zauważył pożar w domku 
jednorodzinnym. Wezwał pomoc i ewakuował jednego z do-
mowników, który był w największym niebezpieczeństwie. 
Za swoją akcję w Okonku ogn. Waldemar Szwałek otrzymał 
oficjalną pochwałę od komendanta powiatowego kpt. To-
masza Lewandowskiego.                                                                                TR

Wyzywał i pluł na policjantów. Trafił do aresztu

Trzy miesiące - tyle czasu 
będzie miał, by ochło-
nąć 27-letni mieszkaniec 

gminy Okonek. Mężczyzna ma 
wyraźne problemy z  agresją po 
alkoholu. To wpędziło go w kło-
poty, które doprowadziły go 
do celi w areszcie śledczym. 

SĄD 27-letni mieszkaniec gminy Okonek spędzi najbliższe trzy miesiące za kratkami. Do aresztu trafił za znieważenie  
policjantów. Kolejne już w jego życiu. 

Wszystko rozegrało się 12 
października w  Okonku. Kom-
pletnie pijany 27-letni kierowca 
bmw wjechał na cudze podwór-
ko, staranował stojący tam sa-
mochód i  zaczął awanturować 
się z  właścicielami posesji. Ci 
szybko zorientowali się w jakim 

stanie jest kierowca i zatrzymali 
go do czasu przyjazdu policji. 

Widok policjantów zadziałał 
na 27-latka niczym przysłowio-
wa płachta na byka. W  stronę 
funkcjonariuszy poleciały wul-
garne wyzwiska, a  także ślina. 
W końcu policjantom skończyła 

się cierpliwość i  obezwładnili 
pijanego. Jak się okazało, miał 
we krwi 2,5 promila alkoholu. 
Noc spędził w policyjnym aresz-
cie, a  następnego dnia usłyszał 
zarzuty kierowania pojazdem 
mechanicznym w  stanie nie-
trzeźwości oraz znieważenia 
funkcjonariuszy publicznych 
w  związku z  wykonywaniem 
przez nich czynności. 

- Z uwagi na to że nie było to 
pierwsze przestępstwo zniewa-
żenia mundurowych, którego się 
dopuścił i  działał w  warunkach 
tzw. „recydywy”, wystąpiono 
z wnioskiem o zastosowanie naj-
surowszego środka zapobiegaw-
czego – mówi 

asp. Damian Pachuc, rzecznik 
złotowskiej policji. 

Sąd również nie miał już cier-
pliwości do 27-latka i aresztował 
go na trzy miesiące. Za zniewa-
żenie funkcjonariusza publiczne-
go grozi kara do 1 roku pozba-
wienia wolności, a  za  jazdę po 
pijanemu do 3 lat więzienia.  TR Najbliższe trzy miesiące 27-letni mieszkaniec gminy Okonek spędzi za kratkami
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Podziękowania  
od prezydenta Piotra Głowskiego

Drodzy pilanie! 15 października podczas wyborów do Sejmu i Se-
natu wyborcy z  okręgu nr 38 zdecydowali się na powierzenie mi 
funkcji Posła na Sejm RP.  Ta decyzja jest równoznaczna z  wyga-
szeniem mojego mandatu do sprawowania funkcji prezydenta Piły.

W imieniu swoim i moich zastępców - Beaty Dudzińskiej i Krzysz-
tofa Szewca, chcę serdecznie podziękować wszystkim Państwu 
za  kilkanaście lat owocnej i  merytorycznej współpracy, podejmo-
wanej z zapałem i radością dla dobra wszystkich mieszkańców Piły. 
Dziękuję za zaufanie i zrozumienie, z jakim podchodziliście Państwo 
do naszych inicjatyw, za pomysły i dobre rady, za odpowiedzialność 
i wsparcie, na które zawsze mogliśmy liczyć.

Podziękowaniu towarzyszy przekonanie, że nasza współpraca się 
nie kończy, a wyłącznie zmienia formę. Z równą determinacją bo-
wiem będę nadal wspierał rozwój miasta z  poziomu Parlamentu 
Rzeczypospolitej Polskiej.

    Z poważaniem
      Piotr Głowski

Umowa podpisana.  
Stadion do przebudowy

Przypomnijmy, że  wartość przebudowy to 22 550 000 złotych, 
a  inwestycja obejmie: przebudowę trybun oraz instalację nowego 
oświetlenia. Wcześniej natomiast za 4 500 000 złotych, przebudo-
wany został tor.

Umowę na kolejny etap przebudowy stadionu przy ulicy Bydgoskiej 
podpisali: właściciel firmy wykonawczej Sławomir Lisiewicz i  Dariusz 
Kubicki dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, któremu towa-
rzyszyli Piotr Głowski i  Beata Dudzińska, pomysłodawcy i  inicjatorzy 
inwestycji.

Przedszkolne place zabaw  
z nowymi elementami

Plac zabaw w  Publicznym 
Przedszkolu nr 17 został uzupeł-
niony nowymi elementami zaba-
wowymi. Podobne działania ak-
tualnie realizowane są na terenie 
Szkoły Podstawowej nr 5, gdzie 
swoją siedzibę mają oddziały 
przedszkolne, a  niebawem prace 
ruszą również na terenie Publicz-
nego Przedszkola nr 2.

Hala sportowa dla „Siódemki” 
rośnie w oczach

Hala będzie miała powierzch-
nię około 2000 m². W jej wnę-
trzu znajdzie się sala sportowa 
i  salka fitness, a  także  szatnie 
zarówno dla dzieci, jak i  dla 
nauczycieli, i  szatnie dostoso-
wane do potrzeb osób z niepeł-
nosprawnościami.  Nową halę 
nie tylko zaprojektowano jako 
budynek pasywny, co oznacza, 
że  będzie on przyjazny środo-
wisku i energooszczędny, a jego 
nowoczesna bryła, bardzo do-
brze wpasuje się w  krajobraz 
wyznaczony przez zabytkowy 

Trwa budowa hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 7.  
Na jej dachu zamontowane zostały panele fotowoltaiczne.

i w ubiegłym roku zrewitalizo-
wany budynek „Siódemki”.

Prócz hali, inwestycja obej-
muje także budowę: drogi poża-
rowej, wjazdu, miejsc postojo-
wych, przebudowę powierzchni 
utwardzonych i  bieżni oraz 
budowę i przebudowę instalacji 
elektrycznych, c.o., kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej.

Łączny koszt budowy to  nie-
spełna 18 500 000 złotych. Ter-
min zakończenia jest wyzna-
czony na początek maja 2024 
roku.

Zobacz, jak wygląda miejsce,  
gdzie trenują analogowi astronauci

Analogowe misje kosmiczne oraz działania edukacyjne realizowane 
w ramach projektu pn. „Miasto Piła z nową energią!” współfinanso-
wanego ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego na lata 
2014-2021 pod hasłem „Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, 
konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecznej.

12 listopada w  godzinach od  12:00 do  16:00 zapraszamy wszystkich 
miłośników kosmosu, odkrywców i  pasjonatów robotów na niezwykłą 
przygodę w przestrzeni bazy naukowej LunAres! To wydarzenie, które za-
skoczy was nie tylko fascynującym światem kosmosu, ale także inspiru-
jącymi rozwiązaniami z zakresu robotyki, energii odnawialnej i ekologii. 
Zapisy: www.edufun.pl/LunAres

20 lat Galerii  
Muzeum Stanisława Staszica

W  imieniu organizatorów zapraszamy Państwa na uroczyste obchody 
20-lecia Galerii Muzeum Stanisława Staszica. To wyjątkowe wydarzenie 
odbędzie się 10.11.2023 r. o godzinie 17:30 w Zespole Szkół Muzycznych 
przy ul. Młodych 1 w Pile. Następnie, o godz. 19:00, przeniesiemy się na 
wernisaż wystawy, pt. „Kontynuacje” do Galerii MS przy ul. Browarnej 18.

Przez ostatnie dwie dekady 
galeria była miejscem spotkań 
artystów, pasjonatów sztuki 
i miłośników kultury. To także 
miejsce, gdzie prezentowane 
są najnowsze trendy i ekspery-
menty artystyczne. 

Podczas tej wyjątkowej uro-
czystości, będziemy mieli oka-
zję podziękować wszystkim, 
którzy przyczynili się do  suk-

cesu galerii. Będzie to niezapo-
mniany wieczór, pełen sztuki, 
ciekawych spotkań i  inspiracji. 
Serdecznie zapraszamy. Wstęp 
wolny.

Projekt dofinansowany ze 
środków Gminy Piła, we współ-
pracy z Organizacją Ekologicz-
ną i  Turystyczną Północnej 
Wielkopolski „DOLINA NO-
TECI”.

fot. UM Piły

fot. Lunares

fot. UM Piły

fot. UM Piły

fot. UM Piły

fot. UM Piły

fot. UM Piły
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Plac Zwycięstwa przegłosowany

Centralna przestrzeń pu-
bliczna o  funkcji repre-
zentacyjno-rekreacyjnej 

z  elementami kształtującymi 
miejsce sprzyjające nawiązy-
waniu kontaktów społecznych 
mieszkańców miasta” – to 
oficjalna nazwa rewolucji na 
Placu Zwycięstwa. Zielonej 
rewolucji, gdyż nowe zago-
spodarowanie przestrzeni do-
tyczy głównie zieleni. Ma być 
urządzona tak, by stała się dla 
pilan równie atrakcyjna jak dla 
poznaniaków park przy Operze. 
Na nowym Placu Zwycięstwa 
pojawią się m.in. oczka wodne, 
nowoczesna mała architektura, 
nowe ścieżki i  chodniki, nowe 
oświetlenie. I  przede wszyst-
kim brak jakichkolwiek barier 
architektonicznych również na 
przylegającej do  niego ulicy 
Śródmiejskiej. 

Przyszłym zagospodarowa-
niem placu zajmuje się znany 
polski architekt krajobrazu 
Dariusz Malinowski, który na 
nowo urządził m.in. plac Grzy-
bowski i plac Piotra Szembeka 
w Warszawie. 

Do  projektu nowego planu 
zagospodarowania Placu Zwy-
cięstwa pilanie mogli zgłaszać 
swoje uwagi. I  zgłaszali. Na 
tym jednak się skończyło. 

- Postulaty w nich zawarte do-
tyczyły wprowadzenia nowych 
rozwiązań planistycznych i sta-
nowiły alternatywną wersję 
miejscowego planu. Uwzględ-
nienie uwag wymagałoby 
sporządzenia innego projektu 
planu oraz przeprowadzenia 
procedury planistycznej od po-

MIASTO Będzie zielono. Na ostatniej sesji radni przegłosowali nowy plan zagospodarowania przestrzennego Placu Zwycięstwa. Za nową wizją centrum Piły głosowało  
14 radnych, 4 było przeciw, a 5 wstrzymało się od głosu. 

czątku. Ze względu na zamie-
rzenia inwestycyjne z  zakresu 
rewitalizacji przestrzeni placu 
Zwycięstwa, Prezydent Miasta 
Piły postanowił nie uwzględ-
nić uwag – można przeczytać 
w  uzasadnieniu przegłosowa-
nej już uchwały. 

Głosowanie nad nowym pla-
nem okazało się bowiem for-
malnością. Za nową wizją cen-
trum Piły głosowało 14 radnych 
Koalicji Obywatelskiej. Pięcio-
ro radnych opozycji wstrzyma-
ło się od głosu, a czworo – gło-
sowało przeciwko. 

- Zapisy planu wprowadza-
ją rozwiązania umożliwiające 
rewitalizację centralnej części 
miasta – przekonywała Iwona 
Wojtecka, dyrektor Miejskiej 
Pracowni Urbanistycznej.

Na razie miasto musi zdobyć 
środki na rewitalizację. Nie 
udało się to w ostatnim rozda-
niu Polskiego Ładu, gdzie prze-
padł wniosek o 30 mln złotych. 
Pieniądze miały pójść nie tylko 
na Plac Zwycięstwa, ale rów-
nież na 14 Lutego. 

Agnieszka Świderska

Głosowanie nad nowym planem zagospodarowania przestrzennego Placu Zwycięstwa

Wizualizacja Placu Zwycięstwa

Przeciwko nowej koncepcji centrum Piły głosował m.in. Mieczysław 
Karpiński i Gabriela Milska
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Ul. Mickiewicza 69-73. To będzie dobry adres na całe życie 
WYWIAD Z Lucjanem Szutkowskim, prezesem Pilskiej Spółdzielni Mieszkaniowej Lokatorsko-Własnościowej w Pile, o najnowszej inwestycji mieszkaniowej na os. Górnym rozmawia 
Agnieszka Świderska. 

Mało kto może po-
chwalić się na 
pilskim rynku 

kilkudziesięcioletnim do-
świadczeniem, gdy chodzi 
o inwestycje mieszkaniowe? 

To z  pewnością nasz atut. 
W ciągu 66 lat wybudowaliśmy 
ponad 150 budynków w  któ-
rych mieszka jedna czwar-
ta mieszkańców Piły. Mamy 
ogromne doświadczenie za-
równo jeżeli chodzi o inwesty-
cje mieszkaniowe, jak i  zarzą-
dzanie budynkami. W ostatnich 
latach budowaliśmy nieco 
mniej, gdyż wykorzystaliśmy 
już wszystkie tereny pod in-
westycje jakie posiadaliśmy 
w swoich zasobach. Najnowsza 
inwestycja jest realizowana na 
ostatniej już działce przezna-
czonej pod zabudowę i dlatego 
ma nas wyjątkowe znaczenie. 

Co wyróżnia tę najnowszą 
inwestycję? 

Z  pewnością lokalizacja. 
Powstaje na osiedlu Górnym 
przy ulicy Mickiewicza. To 
jeden z  najlepszych adresów 
w mieście. Zaletą jest to, że po-
wstaje jako część istniejącego 
już osiedla mieszkaniowego 
z  jego pełną infrastrukturą. 
W pobliżu znajdują się szkoły, 
przedszkola, sklepy wielkopo-
wierzchniowe, punkty usług, 
stadion i hala sportowa, a bez-
pośrednim sąsiedztwie las. To 
jeden z  najbardziej zielonych 

terenów w  mieście, który daje 
wiele możliwości rekreacji 
i odpoczynku.

Zaletą tej lokalizacji jest 
również dostępna, dobrze roz-
winięta infrastruktura miejska, 
która pozwala szybko i  łatwo 
skomunikować się z  resztą 
miasta. W pobliżu są przystanki 
autobusowe, z  których można 
szybko dostać się do  centrum 
oraz ważne arterie komunika-
cyjne. 

Sama lokalizacja to oczywi-
ście nie wszystko. Realizowana 
przez nas inwestycja to nowo-
czesny i  przyjazny budynek 
mieszkalny wykonany według 
najwyższej jakości projektowej 
i  z  wysokiej jakości materia-
łów. 

Na placu budowy na Mic-
kiewicza widać już mury się-
gające drugiego piętra. Jaki 
dokładnie budynek tam po-
wstaje? 

Inwestycja składa się z czte-
rokondygnacyjnego budynku 
wzniesionego z  prostej bry-
ły w  stylu modernistycznym. 
Powstanie w  nim łącznie 48 
mieszkań, w  tym 24 mieszka-
nia 2-pokojowe o  metrażach 
od 29 do 42 mkw. i 24 miesz-
kania 3-pokojowe o metrażach 
od 51 do 69 mkw.  Wszystkie 
lokale wyposażone są w  bal-
kony bądź loggie. Do każdego 
przynależy również komórka 
lokatorska. 

Budynek zaprojektowała cie-
sząca się renomą Pracownia 
Architektoniczna Lecha Wojta-
sika, a wykonawcą jest uznana 
na rynku spółka Pil-Building, 
która zbudowała już ponad 
1000 mieszkań. Pierwotny ter-
min zakończenia budowy to je-
sień 2024 roku, ale zaawanso-
wanie prac pozwala zakładać, 
że  zostanie oddany znacznie 
przed terminem. 

W  przeciwieństwie do  po-
zostałych inwestorów nie bu-
dujemy mieszkań dla zysku. 
Traktujemy to bardziej jako 
długoterminową inwestycję, 
gdyż korzyść spółdzielni jest 
w  tym, że  będzie zarządzać 
tym budynkiem. Pozwala nam 
to zaproponować najwyższą ja-
kość w przystępnej cenie.  

Dlaczego warto wybrać na 
życie właśnie ten adres przy 
ulicy  Mickiewicza?

To będą mieszkania na całe 
życie. Również na jego jesień. 
Każda z  trzech klatek schodo-
wych w budynku będzie wypo-
sażona w  dźwig renomowanej 
firmy Otis. Windą będzie moż-
na również zjechać do  pod-
ziemnej hali garażowej, gdzie 
zaplanowano 36 miejsc posto-
jowych. Kolejnych 27 miejsc 
parkingowych, w tym jedno dla 
osoby niepełnosprawnej, prze-
widziano na zewnątrz budynku. 

Warto podkreślić, że przy bu-
dowie zostaną użyte materiały 

pozwalające na jak najlepszą 
izolację termiczną budynku 
i  dostosowanie go tym samym 
do  wymogów klimatycznych. 
Dużą wagę jako inwestor i przy-
szły zarządca przywiązywali-
śmy zawsze do spraw technicz-
nych wyposażenia i do wysokiej 
jakości wykończenia. Oczywi-
ście, nam również zdarzały się 
błędy. Nasza przewaga polega 
na tym, że  my te błędy mamy 

już za sobą i kolejne inwestycje 
są już od nich wolne. Najnowsza 
inwestycja po ich wyelimino-
waniu powinna spełnić oczeki-
wania najbardziej wybrednych 
nabywców. To będzie nowo-
czesny, przyjazny i  solidny 
budynek. Zostały nam ostatnie 
mieszkania. Warto więc pospie-
szyć się z  decyzją. Wszystkie 
informacje dotyczące budynku 
znajdziecie Państwo na stronie 

internetowej Spółdzielni. In-
formacji udziela również Dział 
Techniczny i Członkowski. 

Co jeszcze może zachęcić 
potencjalnych nabywców? 

Jesteśmy spółdzielnią dobrze 
prosperującą na rynku. Cieszy-
my się dobrą opinią jako dobry 
gospodarz i  zarządca. Chcemy 
nie tylko dbać o  dobre imię, 
ale dzięki tej inwestycji jeszcze 
wyżej podnieść poprzeczkę

Jest przystanek, nie ma tablicy
KOMUNIKACJA 1 listopada pasażerowie MZK przesiedli się na nowy przystanek w centrum przesiadkowym przy ul. Zygmunta Starego. Wyróżnia go to, że jako jedyny nie posiada tablicy 
z elektronicznym rozkładem.

Z początkiem miesiąca au-
tobusy PKS i prywatnych 
przewoźników przeniosły 

się do nowego centrum przesiad-
kowego przy Zygmunta Starego. 
Przeniósł się tam również przy-
stanek MZK z Zygmunta Stare-
go. Jak na razie wyróżnia go to, 
że  jako jedyny posiada „papie-
rowy” rozkład jazdy. Wszystkie 
stanowiska w centrum przesiad-
kowe wyposażone są w elektro-
niczne tablice. Co się stało?

Kiedy wiosną 2022 r. rozpo-
czął się montaż tablic elektro-
nicznych na przystankach MZK 
najwięcej zarzutów dotyczyło 
właśnie braku takiej tablicy na 
przystanku przed dworcem. 
Z  pewnością była tam bardziej 
potrzebna niż na przykład na 
ulicy Wawelskiej, gdzie kursuje 
tylko jedna linia i to tylko raz na 
godzinę.

Tablicy jednak nie było, a po-
wód tkwił w planowanym kilka-
dziesiąt metrów dalej centrum 
przesiadkowym. To właśnie 
tam przewidziano nowy przy-
stanek wyposażony również 
w tablicę elektroniczną włączo-
ną w  System Dynamicznej In-
formacji Pasażerskiej (SDIP).

Przystanek już stoi. Od  śro-
dy, 1 listopada, korzystają 
z  niego pasażerowie linii „0”, 
„1”, „3”, „4” i  „5” jadący 
w  kierunku Zamościa. Na to, 
żeby sprawdzić czasu odjazd 
swojego autobusu na elektro-
nicznej tablicy muszą jednak 
jeszcze poczekać. Nie uda-
ło się rozstrzygnąć bowiem 
przetargu na dostawę i  mon-
taż tablicy. Powodem był brak 
ofert. Kolejnego jeszcze nie 
ogłoszono.
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Nowy przystanek na razie bez tablicy elektronicznej
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Sołtysi Gminy Kaczory

Maciej Bartosz – sołectwo Zelgniewo
ZELGNIEWO O sołtysie, który ma we wsi koło gospodyń wiejskich Maciej Bartosz mówi, że to jak półtora sołtysa. Sam ma szczęście być takim sołtysem.

Maciej Bartosz jest 
tym najmłodszym 
pokoleniem sołtysów 

w  gminie Kaczory: najmłod-
szym stażem i  najmłodszym 
wiekiem. Szefem sołectwa 
Zelgniewo został w  wieku 28 
lat. Jak sam przyznaje, wyda-
wało mu się wtedy, że  o  wie 
o  ludziach wszystko bądź  

Zelgniewo. Wieś leży na północnym krańcu gminy Kaczory. Liczy około 450 mieszkańców. 
Znajduje się w  odległości 10 km od  Piły i  takiej samej  od  Kaczor. Granica sołectwa i  gminy 
przebiega po linii brzegowej jeziora Wapieńskiego. Według niektórych źródeł królewski folwark 
powstał tu już w czasach króla Kazimierza Wielkiego, ok. 1350 r.  W 1772 r. wieś liczyła 277 
mieszkańców. Sto lat później ich liczba urosła do  650, co było rezultatem nasilonej akcji ger-
manizacyjnej. Przed pierwszą wojną światową w Zelgniewie mieszkali sami Niemcy. W okresie 
międzywojennym proporcje narodowościowe wyrównały się. W 1910 r. Zelgniewo zostało połą-
czone szosą z Piłą, a w 1930 r. położono bruk do Śmiłowa. W centrum wsi stoi dzwonnica z 1929 
r. W 2009 r. umieszczono na niej tablicę upamiętniającą mieszkańców Zelgniewa, którzy stanęli 
do nierównej walki z najeźdźcą hitlerowskim. We wsi od 1926 r. działa Ochotnicza Straż Pożarna. 

prawie wszystko. Dziś każde-
mu 30-latkowi poleciłby, by 
został sołtysem. 

- To przyspieszony kurs do-
rosłości i  najważniejsza lekcja 
pokory jaką odebrałem w życiu 
– mówi Maciej Bartosz. - Ale 
to jedna z  tych dobrych lekcji, 
która otwiera na Drugiego. Dziś 
powiedziałbym, że  o  ludziach  

wiem dużo, ale na pewno nie 
wiem wszystkiego. 

Sam został sołtysem za  na-
mową znajomych. Wcześniej 
był członkiem Rady Sołeckiej. 
Zelgniewo znało go również do-
brze jako strażaka. I  to od naj-
młodszych lat. Najpierw nale-
żał do  drużyny młodzieżowej, 
a jako pełnoletni strażak działał 
w zarządzie miejscowej jednost-
ki OSP., w którym pełni obecnie 
funkcję skarbnika. Sołtys i stra-
żak w  Zelgniewie często szli 
w parze. Dwaj poprzedni sołtysi 
– Bogdan Pszczółka i Zdzisław 
Cysarz również działali w OSP. 

Zelgniewo to według niego 
miejsce z dużym potencjałem. 

- Mam nadzieję, że uda się wy-
zwolić energię, która drzemie 
w tych ludziach – mówi Maciej 
Bartosz. 

A  ludzie w  Zelgniewie są 
i do tańca, i do różańca. I każdy 
ma coś wartościowego do  za-
proponowania. Było to szcze-
gólnie widoczne przy okazji 
gminnych dożynek, których 
Zelgniewo było gospodarzem 
w  2022 r. Jeszcze kilka dni 
przed wydarzeniem Maciej  

Bartosz był pewien tylko swoje-
go nazwiska. 

- Współorganizowałem taką  
imprezę po raz pierwszy i z żad-
nej nie miałem większej sa-
tysfakcji – przyznaje sołtys 
Zelgniewa. 

Najpierw mieszkańcy skrzyk-
nęli się i  przystroili wieś. Potem 
skrzyknęli się w barwny korowód. 

- Warto być sołtysem takich 
ludzi i dla takich ludzi – mówi 
Maciej Bartosz. 

Dożynki zdarzają się jednak 
raz na kilka czy kilkanaście 
lat. Są jednak imprezy, które 
w  Zelgniewie zdarzają się co-
rocznie. Odnowiona sala wiej-
ska zachęca wręcz do  tego, by 
je organizować. Koniec roku  

to oczywiście wspólna zabawa 
sylwestrowa. Kolejna w  kalen-
darzu jest zabawa sylwestrowa, 
Jasełka połączone z Dniem Bab-
ci i  Dziadka, Dzień Dziecka, 
zorganizowana w  tym roku po 
raz pierwszy przez KGW Bie-
siada Wiejska oraz Mikołajki. 

Jeżeli chodzi o  jakąkol-
wiek imprezę w  Zelgniewie  
to ma sprawdzony dream team,  
na który zawsze może liczyć:  
to Maja Ryczek, Sebastian Klej-
na, Katarzyna Ryczek i  Ewa 
Myszka (przewodnicząca KGW 
– przyp. red.). Współpracuje też 
z radnym Grzegorzem Puchałą. 
Z  tym ostatnim bardziej gdy 
chodzi o  inwestycje i  potrzeby 
mieszkańców. Udało się zrobić 

ulicę Lipową, ale w kolejce cze-
kają już inne. Marzeniem miej-
scowego klubu, i nie tylko ich, 
to szatnia przy boisko, a marze-
niem wszystkich remont powia-
towej drogi z Zelgniewa do Piły. 

Tymczasem niedługo ma uka-
zać się książka nauczycielki 
i  regionalistki Doroty Maliń-
skiej – Janaś o strażnikach gra-
nicznych, pierwszych ofiarach 
II wojny światowej. 

- Zelgniewo miało swoje Ter-
mopile i  swoich bohaterów – 
mówi Maciej Bartosz. – Liczę 
na to, że  po ukazaniu się tej 
książki mieszkańcy będą mieli 
więcej powodów, by powie-
dzieć: Jestem dumny, że jestem 
z Zelgniewa. 
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Nowa pracownia mammograficzna w Pile.  
Darmowe badania już od 45 roku życia
ZDROWIE Rozszerzono program profilaktyki raka piersi. Bezpłatną mammografię mogą wykonywać wykonać kobiety w wieku 45-74 lat. Jedną z trzech nowych pracowni mammograficz-
nych w Wielkopolsce, gdzie można wykonać takie badania, otwarto w Pile. 

Do  tej pory z  progra-
mu profilaktyki raka 
piersi mogły korzy-

stać kobiety w  wieku 50-69 
lat. Od listopada do bezpłatnej 
mammografii kwalifikują się 
już kobiety od 45 roku. Wydłu-
żono także górną granicę wieku 
do 74. roku życia. Z programu 
skorzystają także pacjentki pięć 
lat po zakończeniu leczenia 
raka piersi, które do  tej pory 
potrzebowały skierowania na 
badanie mammograficzne.

- Poszerzenie kryteriów wie-
kowych programu profilaktyki 
raka piersi oznacza, że do bez-
płatnej mammografii będzie 
kwalifikowało się ponad 230 
tys. Wielkopolanek więcej i  li-
czę na to, że panie z tego sko-
rzystają – mówiła Agnieszka 
Pachciarz, dyrektor Wielko-
polskiego Oddziału Wojewódz-
kiego NFZ. – Wielkopolska 
znajduje się na trzecim miejscu 
w Polsce, jeśli chodzi o odsetek 
kobiet korzystających z  bez-
płatnej mammografii. Podczas 
gdy średnia dla Polski wynosi 
ponad 36 proc., w  Wielkopol-
sce jest to niemal 42 proc. ko-
biet. Żeby program przełożył 
się na istotny spadek zachoro-
walności z  badań musi jednak 
skorzystać minimum 70 proc. 
pacjentek.

Według dotychczasowych 
kryteriów z  bezpłatnej mam-

mografii w  Wielkopolsce mo-
gło korzystać 460 tys. miesz-
kanek. Od  początku roku 
do  końca sierpnia zrobiło to 
ponad 192 tys. kobiet. Są po-
wiaty, gdzie profilaktyczną 
mammografię wykonała już co 
druga kwalifikująca się kobieta. 
Niestety, powiat pilski należy 
do  tych, które są poniżej nie 
tylko wielkopolskiej, ale rów-
nież krajowej średniej. W  tym 
miesiącu w  Szpitalu Specjali-
stycznym w  Pile otwarto pra-
cownię mammograficzną. Czy 
poprawi to statystyki? 

Poza 26 pracowniami stacjo-
narnymi po Wielkopolsce kur-
sują pracownie mobilne, czyli 
mammobusy. Wielkopolski 
oddział NFZ co miesiąc organi-
zuje około 150 postojów mam-
mobusów. Harmonogram moż-
na znaleźć na stronie: www.
nfz-poznan.pl. 

Bezpłatną mammografię 
w  ramach programu profilak-
tycznego można wykonać raz 
na dwa lata lub co roku, jeśli 
lekarz podejmie taką decyzję. 
Do  corocznej mammografii 
niezbędne jest pisemne po-
twierdzenie.

Jeśli w mammografii zostaną 
wykryte niepokojące zmiany 
(według danych Narodowego 
Instytutu Onkologii dzieje się 
tak w  1 na 20 przypadków) – 
kobieta jest kierowana do dru-

giego etapu programu. Tam 
przeprowadza się pogłębione 
badania, takie jak np. USG 
piersi lub biopsja, mająca okre-
ślić charakter wykrytej zmiany.

Jak podkreśla prof. Maria 
Litwiniuk, konsultant woje-
wódzka w dziedzinie onkologii 
klinicznej – w ostatnich latach 
wyniki leczenia raka piersi 
bardzo się poprawiły. Mimo 
to w  dalszym ciągu z  powo-
du tego nowotworu w  Polsce 
umiera rocznie kilka tysięcy 
kobiet. Ekspertka zapewnia, 
że rak piersi wykryty w pierw-
szym stopniu zaawansowania 
jest wyleczalny u  ponad 90 
proc. chorych. Na wczesnym 
etapie nie daje jednak żadnych 
objawów, dlatego tak duże jest 
znaczenie samobadania i profi-
laktycznej mammografii.

Do  kobiet, w  których rodzi-
nie występował już nowotwór 
piersi, skierowany jest też pro-
gram opieki nad rodzinami ge-
netycznie obciążonymi rakiem 
piersi, finansowany przez NFZ 
od września 2022 r.

- W  przypadku wysokiego 
ryzyka zachorowania na raka 
piersi 0kobieta może w  poro-
zumieniu z  lekarzem podjąć 
decyzję o  profilaktycznej ma-
stektomii. Takie operacje są re-
fundowane przez Fundusz, tak 
samo jak zabiegi rekonstruk-
cyjne w  przypadku amputacji 

piersi. Należy też pamiętać, 
że  nowoczesne metody lecze-
nia coraz częściej pozwalają 
uniknąć rozległych zabiegów 
chirurgicznych. 

Profilaktyka raka piersi to 
nie tylko mammografia. To 
również i  przede wszystkim 
samobadanie piersi. Do  wyro-
bienia w  sobie nawyku, który 
może uratować życie, zachęca 
pilski KRUS w swojej najnow-

szej kampanii społecznej, którą 
prowadzi wspólnie z  Europa 
Donna. W ramach tej kampanii 
organizują dla kobiet z terenów 
wiejskich warsztaty prawi-
dłowego samobadania piersi. 
Ostatnie takie szkolenie odbyło 
się w  październiku w  Kaczo-
rach. Wzięło w  nim udział 60 
kobiet. 

- Liczymy, że  to wydarzenie 
będzie miało charakter cyklicz-

ny i będziemy mogli je organi-
zować również w  innych gmi-
nach. Nie chcemy wywiązywać 
się z  naszych obowiązków 
tylko w  sposób sztampowy, 
ale chcemy być skuteczni tak, 
aby jak największą ilość kobiet 
ustrzec od raka piersi, również 
z obszarów wiejskich, choć nie 
tylko – mówi Grzegorz Płachta, 
kierownik Placówki Terenowej 
KRUS w Pile.                     TR

W Wysokiej nagrodzono najaktywniejsze sołectwa 
SAMORZĄD W niedzielę 5, listopada, w Wysokiej odbył się finał VII edycji konkursu „Aktywna Wieś Wielkopolska” Dziewięć sołectw otrzymało tytuł „Aktywna Wieś Wielkopolska”  
oraz nagrodę finansową w wysokości 5 tys. złotych. Przyznano także dziewięć wyróżnień.

W  ramach finału w  Wysokiej 
zorganizowano uroczystą 
galę Liderów Wielkopol-

skiej Odnowy Wsi podsumowująca 
konkurs. Gospodarzami wydarzenia 
był samorząd województwa wielko-
polskiego oraz burmistrz Gminy Artur 
Kłysz. W  uroczystości uczestniczyły 
władze powiatu, gmin, przedstawiciele 
lokalnych samorządów, sołtysi, liderzy 
oraz moderatorzy grup odnowy wsi.

- W ramach VII edycji konkursu na-
grodziliśmy i wyróżniliśmy 76 sołectw 
z całej Wielkopolski, które swoją dzia-
łalnością i  zaangażowaniem szczegól-
nie rozwijają swoje miejscowości i ak-
tywizują jej mieszkańców – powiedział 
wicemarszałek Województwa Wielko-
polskiego Krzysztof Grabowski. 

Gala w Wysokiej była okazją do wrę-
czenia nagród i  wyróżnień dla najak-
tywniejszych 18 sołectw z  północnej 

Wielkopolski. Laureaci otrzymywali 
tytuł „Aktywna Wieś Wielkopolska” 
oraz nagrodę finansową w wysokości 
5 tys. złotych, wyróżnieni – pamiątko-
wy dyplom. 

Wśród laureatów z  terenu powiatu 
pilskiego i  złotowskiego znaleźli się: 
Mościska z gminy Wysoka, Kruszewo 
z gminy Ujście i Gromadno z gminy 
Wyrzysk oraz Nowa Święta z  gminy 
Złotów i  Drożyska Wielkie z  gmi-
ny Zakrzewo. Wyróżniono także: 
Czajcze w  gminie Wysoka, Podgaje 
w gminie Okonek, Kunowo w gminie 
Łobżenica, Skórkę w gminie Krajenka 
oraz Dębówko Stare w gminie Biało-
śliwie. 

Konkurs „Aktywna Wieś Wielko-
polska” organizowany jest w  ramach 
programu Wielkopolska Odnowa Wsi 
2020+.

Opr. TR
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BURMISTRZ 
GMINY I MIASTA JASTROWIE

podaje do publicznej wiadomości,

że został sporządzony wykaz nieruchomości 
przeznaczonych do sprzedaży. 

Wykaz zawierający szczegółowe informacje 
wywieszony jest na tablicy ogłoszeń 

Urzędu Gminy i Miasta Jastrowie 
na okres 21 dni począwszy 

od dnia 8 listopada 2023 roku. 
 

Ponadto wykaz ten został opublikowany 
na stronie internetowej 
www.jastrowie.pl 

w zakładce BIP, Przetargi - nieruchomości.

    Burmistrz Gminy i Miasta Jastrowie
                     Piotr Wojtiuk

BURMISTRZ 
GMINY I MIASTA JASTROWIE

podaje do publicznej wiadomości,

że został sporządzony wykaz nieruchomości 
przeznaczonych do dzierżawy 

na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy 
z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 

nieruchomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344 ze zm.).

Wykaz zawierający szczegółowe informacje wywieszono 
na tablicy ogłoszeń 

Urzędu Gminy i Miasta Jastrowie na okres 21 dni począwszy 
od dnia 8 listopada 2023 roku oraz umieszczono 

w Biuletynie Informacji Publicznej Gminy i Miasta Jastrowie.

    Burmistrz Gminy i Miasta Jastrowie
                     Piotr Wojtiuk

Świeża krew w policji

Ja obywatel Rzeczypospo-
litej Polskiej, świadom 
podejmowanych obo-

wiązków policjanta, ślubuję: 
służyć wiernie Narodowi, 
chronić ustanowiony Konsty-
tucją Rzeczypospolitej Pol-
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POLICJA 20 funkcjonariuszy zasiliło szeregi wielkopolskiej policji. 18 października  
w obecności komendanta wojewódzkiego nadinsp. Piotra Mąki złożyli uroczyste  
ślubowanie.

skiej porządek prawny, strzec 
bezpieczeństwa Państwa 
i  jego obywateli, nawet z na-
rażeniem życia” - to słowa 
roty wypowiedziane podczas 
uroczystego ślubowania przez 
nowo przyjętych policjantów.

Teraz rekrutów czeka kurs 
podstawowy w  Szkole Policji 
w Pile bądź w Słupsku. Po kil-
kumiesięcznym szkoleniu trafią 
do jednostek w całej Wielkopol-
ski, w tym do Komendy Powia-
towej Policji w Złotowie.     TR 

Umowa na tężnię 
podpisana

Burmistrz Adam Pulit 
podpisał 3 listopada 
umowę z wykonawcą, 

firmą Gardenia z Gniezna, 
który zaprojektuje i zbuduje 
pierwszą w Złotowie tężnię. 
Ma na to pół roku. Wartość 

INWESTYCJA Tężnia solankowa to naturalny inhalator, który można spotkać w wielu 
miastach w Polsce. Za kilka miesięcy swoje tężni doczekają się złotowianie. 

inwestycji to 2,1 mln złotych. 
Miasto, które pierwotnie pla-
nowało przeznaczyć na ten cel 
1,2 mln złotych po otwarciu 
kopert musiało dołożyć albo 
unieważnić przetarg. Wybrało 
to pierwsze rozwiązanie. Nie 

bez powodu. Gardenia złoży-
ła ofertę jako jedyna; na na-
stępny przetarg mogło nie być 
chętnych. 

Tężnia ma stanąć nad jezio-
rem Baba. 

TR
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Podwójne Złote Gody
WYDARZENIE Dwie pary ze Złotowa świętowały w Ratuszu 50 lat miłości. Z rąk burmistrza Adama Pulita jubilaci otrzymali 
Medale za Długoletnie Pożycie Małżeńskie nadane przez Prezydenta RP. 

Medal za Długoletnie Pożycie Małżeńskie to jedyne odznaczenie, które można otrzymać wyłącznie we dwoje. Jedną z możliwości 
zainicjowania procedury nadania jubilatom Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie jest zgłoszenie do Urzędu Stanu Cywil-
nego. Zgłoszenia jubileuszu mogą dokonać jubilaci lub członkowie ich rodzin (dzieci, wnuki, rodzeństwo) za zgodą jubilatów. 
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Nowy sezon w kulturze 
otwarty

W piątek, 20 października, Ośrodek Kultury w Jastrowiu 
zainaugurował nowy sezon kulturalny 2023/2024 pod 
hasłem „Zacznij z nami… kulturalnie”. W nowy sezon 

publiczność wprowadzili z  humorem artyści Kabaretu pod Wy-
rwigroszem Łukasz i Beata Rybarscy w programie „Sceny poza 
małżeńskie”.
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Niepodległość i prawa wyborcze dla Polek
HISTORIA „Równość ludzi i poczucie sprawiedliwości wymagają równouprawnienia kobiet. Ci, co tego nie rozumieją, potrzebują wychowania, nie dowodów” – mówił polski prawnik 
Leon Petrażycki w Dumie Rosyjskiej w 1906 r. Trzeba było jeszcze 12 lat, by kobiety polskie, już w Niepodległej, uzyskały prawa wyborcze.

Postulaty równoupraw-
nienia płci pięknej po-
jawiały się na ziemiach 

polskich od  połowy XIX wie-
ku. W trzech zaborach istniały 
różne uwarunkowania, jednak 
spotkania kobiet i wymiana po-
glądów prowadzona na łamach 
prasy pozwoliły na wypraco-
wanie podobnych celów. Po-
czątkowo zasadzały się one na 
uzyskaniu dostępu do edukacji 
oraz pracy zarobkowej. Z cza-
sem doszła do  tego potrzeba 
osiągnięcia praw politycz-
nych na równi z mężczyznami 
i  wreszcie wyjście poza przy-
jęte konwenanse obyczajowe. 
W  efekcie wszystko to miało 
prowadzić do  większej samo-
dzielności oraz zmiany roli 
i  pozycji kobiet w  społeczeń-
stwie.

Stare prawa
Problem równouprawnie-

nia rozpatrywać można na 
kilku płaszczyznach: mental-
nej, społecznej, gospodarczej 
i prawnej. Dobrym przykładem 
XIX-wiecznego statusu kobiety 
w  ostatniej ze wspomnianych 
sfer są zapisy obowiązującego 
od 1 stycznia 1826 r. Kodeksu 
Cywilnego Królestwa Polskie-
go. Artykuł 182 brzmiał:

„Żona nie może stawać w Są-
dzie bez upoważnienia męża 
[…]”

Art. 192: „Mąż przez ciąg 
trwającego małżeństwa zarzą-
dza majątkiem żony […]”

Art. 236: „Dziecię nosi na-
zwisko ojca”

Art. 337: „W  ciągu pożycia 
małżeńskiego oboje rodzice 
sprawują władzę rodzicielską; 
w  razie jednak różności zdań, 
zdanie i wola ojca przeważa”.

Z  kolei w  zaborze austriac-
kim, zgodnie z ustawą o stowa-
rzyszeniach z  1867 r., „obco-
krajowiec, kobieta i  małoletni 
nie mogli być przyjęci do  sto-
warzyszenia politycznego”. 
Niemal do  końca XIX wieku 
kobiety nie miały możliwości 
pobierania nauk na Uniwersy-
tecie Jagiellońskim. Przykłady 
tego typu można by mnożyć.

Emancypantki
W  drugiej połowie XIX po-

stulaty posiadania przez kobie-
ty takich samych praw i możli-
wości jak mężczyźni pojawiały 
się głównie w  publicystyce 
(m.in. czasopisma „Bluszcz” 
i  „Ster”) oraz literaturze. 
Ogromną rolę odegrały tutaj 
wybitne osobistości, pisarki 
poruszające w swej twórczości 
tę problematykę: Eliza Orzesz-

kowa, Maria Rodziewiczówna, 
Maria Konopnicka. Według tej 
ostatniej samodzielność kobiet 
miała polegać na porzuceniu 
romantycznego wzorca ofiary 
oraz (obok innych kwestii ) na 
gruntowej zmianie mentalności 
przez nie same. Orzeszkowa 
z  kolei podnosiła, iż  „jedną 
z  najpospoliciej roztrząsanych 
w  wieku naszym idei jest tak 
zwana emancypacja kobiet”.

Należy także pamiętać 
o  powieściopisarce i  patriot-
ce Narcyzie Żmichowskiej, 
przekonanej, iż  „kobieta jest 
we wszystkim równa męż-
czyźnie”. Obok nich kolosalną 
rolę odgrywały społeczniczki 
i  siłaczki „pracy organicznej”. 
Wspomnieć należy o działacz-
ce niepodległościowej Emilii 
Sczanieckiej, spełniającej się 
w  Wielkopolsce na polu sze-
rzenia oświaty, założycielce 
w  1871 r. instytucji „Pomocy 
naukowej dla ubogich dziew-
cząt w Poznańskiem i Prusach 
Zachodnich”.

Organizacje kobiece
Na przełomie XIX i XX wie-

ku wysiłki na rzecz praw kobiet 
zaczęły z obszaru publicystycz-
nego przeobrażać się w  coraz 
bardziej zinstytucjonalizowany 
wymiar. Pierwszą organizacją, 
działającą głównie w  sferze 
edukacji na terenie wszystkich 
trzech zaborów było tajne Koło 
Kobiet Korony i Litwy (1886-
1906). W  1905 r. w  Krakowie 
odbył się pierwszy jawny trój-
zaborowy Zjazd Kobiet Pol-
skich, który zaapelował do par-
tii politycznych o  włączenie 
postulatu równouprawnienia 
do  ich programów. W  1907 r. 
Paulina Kuczyńska-Reinschmit 
stworzyła na terenie Królestwa 
Polskiego legalnie działający 
Związek Równouprawnienia 
Kobiet Polskich. W  swoich 
działaniach wprost zmierzał on 
do  przyznania paniom upraw-
nień wyborczych. Wyrazem de-
terminacji w dążeniu do eman-
cypacji może być publiczne 
spalenie na zjeździe związku 
w 1908 r. Kodeksu Napoleona, 
który w  swej dawnej wersji 
narzucał Polkom status nie-
mal niewolniczy. Jednocześnie 
wśród organizacji kobiecych 
coraz intensywniejsza stawała 
się dyskusja o  kształcie przy-
szłych rozwiązań.

Impuls Wielkiej Wojny
Z  chwilą wybuchu Wielkiej 

Wojny sprawa równoupraw-
nienia kobiet nie była zatem 
novum w programach i działa-

niach społeczno-politycznych 
na ziemiach polskich. W  krę-
gach inteligenckich dyskuto-
wało się i  pisało na ten temat, 
organizacje kobiece spotykały 
się, zwoływały zjazdy, działały. 
Wojna nadała sprawom znacz-
nego przyspieszenia.

Wobec ogromnej rzeszy męż-
czyzn walczących i  poległych 
na frontach to przedstawiciel-
kom płci pięknej przypadła rola 
kreatorek życia społecznego 
i rodzinnego. Na polskim grun-
cie dochodził jeszcze czynnik 
niepodległościowy. Kobiety 
bowiem działały tutaj jako 
łączniczki, wywiadowczy-
nie w  tajnych organizacjach, 
gromadziły broń i  pracowały 
w  służbach medycznych. Za-
łożona w  1913 r. Liga Kobiet 
Pogotowia Wojennego (potem: 
Liga Kobiet Polskich Pogo-
towia Wojennego) współpra-
cowała z  Legionami i  Polską 
Organizacją Wojskową, pro-
wadząc z  czasem żywe spory, 
jakie kierunki polityczne i ide-
ologiczne realizować

„Bez różnicy płci”  
czyli przeżytek i rażąca  

niesprawiedliwość
11 listopada 1918 r., tuż po 

powrocie Józefa Piłsudskie-

go z  Magdeburga, środowiska 
kobiece w  osobach Justyny 
Budzińskiej-Tylickiej i  Marii 
Chmieleńskiej przedstawiły mu 
postulaty równouprawnienia 
wyborczego, pisząc:

„W  państwie prawdziwie de-
mokratycznym, jakim stać się 
ma Polska, ograniczenie praw 
obywatelskich ze względu na 
płeć jest przeżytkiem i  rażącą 
niesprawiedliwością, zwłaszcza 
wobec szeroko nakreślonego 
projektu przyszłej konstytucji”.

Piłsudski, przyszły mąż „za-
ciętej feministki” – jak sama 
siebie nazywała Aleksandra 
Szczerbińska – jako jedno 
z  najważniejszych zadań dla 
powołanego rządu Moraczew-
skiego wyznaczył opracowa-
nie zasad wyborów do  Sejmu 
Ustawodawczego. Projekt or-
dynacji został przygotowany 
w  Ministerstwie Spraw We-
wnętrznych. Rada Ministrów 
rozpatrzyła go w okresie 19-27 
listopada. Art. 1 projektu został 
zaakceptowany 19 listopada. 
Dekret o  ordynacji wyborczej 
Tymczasowy Naczelnik Pań-
stwa podpisał 28 listopada 
1918 r. Jego opublikowanie 
było formalnością, jakkolwiek 
niezbędną dla wejścia doku-

mentu w  życie. Dekret ukazał 
się zatem w  Dzienniku Praw 
Państwa Polskiego nr 18, pod 
pozycją 46. Zgodnie z jego art. 
1 „wyborcą do Sejmu jest każ-
dy obywatel państwa bez różni-
cy płci, który do dnia ogłosze-
nia wyborów ukończył 21 lat”.

Sformułowanie „bez różni-
cy płci” oznaczało, że  po raz 
pierwszy w historii Polki będą 
mogły wybierać i być wybiera-
nymi.

Osiem posłanek
Wybory do  Sejmu Ustawo-

dawczego odbywały się na raty: 
w styczniu i czerwcu roku 1919 
r. oraz w  roku 1920. Przyzna-
niu praw wyborczych kobie-
tom towarzyszyła intensywna 
dyskusja w  prasie, od  tytułów 
lewicowych, przez narodowe 
po konserwatywne. W  wyniku 
wyborów do  parlamentu Rze-
czypospolitej Polskiej dostało 
się osiem posłanek: Gabriela 
Balicka (Związek Ludowo-Na-
rodowy), Jadwiga Dziubińska 
(Polskie Stronnictwo Ludowe 
„Wyzwolenie”), Irena Ko-
smowska (Polskie Stronnictwo 
Ludowe „Wyzwolenie”), Ma-
ria Moczydłowska (Narodowe 
Zjednoczenie Ludowe), Zofia 
Moraczewska (Polska Partia 

Socjalistyczna), Anna Anasta-
zja Piasecka (Narodowa Partia 
Robotnicza, następnie Polskie 
Stronnictwo Ludowe „Piast”), 
Zofia Sokolnicka (Narodo-
wa Demokracja) i  Franciszka 
Wilczkowiakowa (Narodowy 
Związek Robotniczy). Uzy-
skanie przez kobiety czynnego 
i  biernego prawa wyborczego 
w  1918 r. stanowiło niewąt-
pliwie milowy krok, lecz jed-
nocześnie daleko jeszcze było 
do  realizacji pełnego równo-
uprawnienia.

W  gronie pierwszych kobiet 
w  Sejmie znalazła się wymie-
niona wcześniej Zofia Mora-
czewska z Gostkowskich, żona 
premiera Jędrzeja Moraczew-
skiego. Ta sama, która pod ko-
niec XIX wieku miała obiekcje, 
czy ze względu na to, iż  jest 
kobietą wypada jej kokieto-
wać młodego socjalistę. Jed-
nocześnie tenże młody socja-
lista, akceptując światopogląd 
emancypacyjny dziewczyny, 
pisał: „Społeczne i  narodowe 
jej poglądy zgadzały się z mo-
imi, nie dziwota, że w krótkim 
czasie zakochałem się w niej na 
amen”.

Źródło: IPN/Cezary Brożek, 
przystanekhistoria.pl
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Mieszkańcy Borka Fałęckiego (wówczas koło Krakowa) podczas głosowania w wyborach do Sejmu w 1930 r.  
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Kupię
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Przemoc rówieśnicza: przerwać zaklęty krąg
RAPORT Jeśli masz dziecko, to lepiej pamiętać, że największe ryzyko przemocy stwarza dla niego… kolega lub koleżanka, czasem kuzyn czy rodzeństwo. Aż dwoje na troje dzieci  
w Polsce doświadczyło przemocy rówieśniczej, przy czym częściej jej doświadczały nastolatki mieszkające w miastach niż na wsi. Tę formę przemocy najczęściej wskazywali respondenci 
„Diagnozy przemocy wobec dzieci w Polsce 2023” opublikowanej przez Fundację Dajemy Dzieciom Siłę. Jak skutecznie walczyć z przemocą rówieśniczą?

To dorosły jest kluczo-
wy w  procesie wspie-
rania ofiary przemocy 

rówieśniczej. To on powinien 
zdiagnozować sytuację i  do-
konać adekwatnej interwencji 
– uważa dr Anna Kubiak z Uni-
wersytetu SWPS, psycholożka 
z  10-letnim doświadczeniem 
w pracy w szkole podstawowej 
i  gimnazjum, prowadząca pry-
watną praktykę terapeutyczną, 
członek nadzwyczajny Wielko-
polskiego Towarzystwa Terapii 
Systemowej.

Dlaczego, zdaniem ekspertki, 
rozróżnienie sytuacji jest tak 
ważne? Bo czasami coś, co wy-
daje się nam przemocą, w rze-
czywistości może być dziecięcą 
zabawą. Ponadto czasem dzieci 
mogą się śmiać z kogoś, bo są 
na niego bardzo złe. To pokazu-
je, że nie każda agresja będzie 
przemocą. Ekspertka nie pole-
ca, by nazywać siedmiolatka 
„sprawcą przemocy”. To nie 
służy ani jemu, ani dorosłemu, 
wpycha dziecko do  szuflad-
ki. Czasem ofiara przemocy 
staje się błaznem klasowym, 
robi z  siebie głupka, ośmie-
sza się, byleby tylko pozostać 
w  kontakcie z  grupą. Czasem 
ma przypisaną łatkę niezdary, 
bo trzęsą jej się ze stresu ręce. 
W  takiej sytuacji na pewno 
sama sobie nie poradzi.

- Jeśli ma przypisaną rolę, 
zaczyna się zgodnie z  nią za-
chowywać. Problem niekiedy 
trwa latami. Nawet jeśli ofiara 
ma poczucie własnej wartości, 
z czasem zaczyna tracić zaufa-
nie do siebie, zaczyna zastana-
wiać się: może ja faktycznie nie 
jestem ok? Znam przypadek, 
że dziecko ciągle pytało rodzi-
ców, co ma powiedzieć kole-
dze, koleżance, jakby komplet-
nie straciło zaufanie do  siebie, 
możliwość decydowania o  so-
bie – mówi dr Anna Kubiak.

Paradoks przemocy 
Przemoc służy… budowaniu 

integracji grupy. Jeśli coś z nią 
chcemy zrobić, trzeba to sobie 
uświadomić.

To dzieje się tak: śmiejemy 
się z  kogoś, więc jest fajnie 
i  jesteśmy razem. Ale krąg 
przemocy to nie tylko ci, którzy 
ją stosują i  jej ofiara (rzadziej: 
ofiary). Są jeszcze obserwato-
rzy. Jeśli tylko przyglądam się 
przemocy, nie interweniuję, 
jestem tą „trochę lepszą” oso-
bą, a  że  mam dużą potrzebę 
akceptacji, będę robić to, co 
inni, bo chcę być z nimi. Poza 

tym bardzo boję się, że  sama 
stanę się osobą doświadczającą 
przemocy. Co ważne, świadko-
wie przemocy mogą mieć rolę 
pasywną lub aktywną, czyli in-
dukować przemoc.

Celem interwencji powinno 
być zatrzymanie zaklętego krę-
gu przemocy i włączenie ofiary 
do grupy.

- Trzeba też przyjrzeć się 
sprawcy przemocy, czy sam jej 
nie doświadcza poza szkołą, 
w  domu. Przecież on stosuje 
przemoc po coś, w jakimś celu 
- mówi Anna Kubiak.

A co z ofiarą?
- Jeśli na siłę spróbujemy 

włączać ofiarę do grupy na za-
sadzie: „Proszę włączyć Anię 
do  grupy i  wspólnie budować 
projekt”, grupa poczuje fałsz, 
fasadowość naszych działań. 
Lepiej wykorzystać atuty ofiary 
np. zna się świetnie na kompu-
terach, niech pokaże, co potra-
fi, niech pomoże w  pracowni 
komputerowej – wyjaśnia Anna 
Kubiak.

Zdaniem ekspertki, dla dziec-
ka - ofiary przemocy - ogrom-
nie ważne jest wsparcie spo-
łeczne, powiedzenie grupie: 
różnorodność jest wartością, 
to jest OK, że kolega jest inny. 
Takie postawy należy kształto-
wać nie za  pomocą słów, lecz 
poprzez działania. Potem waż-
ne jest kształtowanie odwagi 
cywilnej.

Najważniejsze jest reagowa-
nie na przemoc rówieśniczą, 
co wcale nie jest takie oczywi-
ste, niestety. Należy z  uwagą 
słuchać dziecka i  zapewnić je, 
także czynami: „Będę robić 
wszystko, żeby ci pomóc”. Jeśli 
dziecko powie: „Nic nie rób, bo 
powiedzą, że  jestem skarżypy-
tą”, zapewnij, że nadal będziesz 
robić wszystko, żeby mu po-
móc. Ale żeby mu dać poczucie 
sprawczości, nie możesz nic 
robić za jego plecami.

Zjawisko bullyingu (ang. ty-
ranizowanie, zastraszanie) to 
inaczej znęcanie się, dotyczy 
głównie dzieci i  nastolatków. 
Oprawcy stopniowo wyklu-
czają ofiarę ze społeczności 
szkolnej. Dochodzi do  obniże-
nia samooceny ofiary, zaburzeń 
lękowych, nerwicy, a nawet de-
presji. W najgorszych przypad-
kach może prowadzić również 
do samobójstwa.
Co pokazuje diagnoza Fun-
dacji Dajemy Dzieciom Siłę?
Odsetek osób, które doświad-

czyły ze strony rówieśników 

przemocy fizycznej, wzrósł 
z 41 proc. w 2013 r. do 48 proc. 
w 2023 r. Sprawcami przemocy 
rówieśniczej w  zdecydowanej 
większości są koledzy, kole-
żanki i inne dzieci spoza rodzi-
ny (odpowiednio 87 proc. i 54 
proc.). W  perspektywie cza-
sowej widać wyraźny wzrost 
tego problemu - długotrwałego 
znęcania się w 2013 r. doświad-
czyło 11 proc. respondentów, 
w 2023 – już 18 proc. Przemoc 
psychiczna w  ciągu ostatniej 
dekady także wyraźnie przy-
biera na sile – wzrost z 28 proc. 
do 43 proc.

Najczęściej doświadcza-
no przemocy fizycznej (do-
świadczyło jej kiedykolwiek:  
48 proc., a  w  ostatnim roku: 
29 proc.), w dalszej kolejności 
przemocy psychicznej (kie-
dykolwiek: 44 proc., w  ostat-
nim roku: 27 proc.), znęcania 
się (kiedykolwiek: 18 proc., 
w ostatnim roku: 10 proc.), na-
paści zbiorowej (kiedykolwiek: 
17 proc., w  ostatnim roku:  
8 proc.) oraz przemoc podczas 
randki (kiedykolwiek: 6 proc., 
w ostatnim roku: 4 proc.).

To dziewczyny w ciągu całe-
go życia częściej niż chłopcy 
doświadczały przemocy psy-
chicznej (51 proc. vs 37 proc.) 
i  znęcania się (21 proc. vs  
15 proc.).

Starsze nastolatki (15–17 lat) 
częściej niż młodsze (11–14 
lat) doświadczały w ciągu ży-
cia przemocy fizycznej (50 
proc. vs 47 proc.), znęcania się  

(20 proc. vs 1 proc.) i  napa-
ści zbiorowej (20 proc. vs  
16 proc.). Ponadto starsze na-
stolatki (15–17 lat) częściej 
niż młodsze (13–14 lat) do-
świadczały przemocy fizycz-
nej podczas randki (8 proc.  
vs 4 proc.).

Z  kolei młodsi respondenci 
częściej doświadczali prze-
mocy fizycznej (32 proc.  
vs 26 proc.) i  psychicznej  
(29 proc. vs 24 proc.) w ciągu 
roku poprzedzającego badanie.

W ciągu całego życia respon-
denci mieszkający w  mieście 
istotnie częściej doświadczali 
przemocy fizycznej (51 proc. 
vs 45 proc.), psychicznej  
(47 proc. vs 40 proc.), znęca-
nia się (20 proc. vs 16 proc) 
i  napaści zbiorowej (20 proc.  
vs 14 proc.).

Wskutek napaści zbiorowej 
(27 proc.), podobnie jak prze-
mocy fizycznej (28 proc.), po-
nad jedna czwarta nastolatków 
deklarowała odczuwanie bólu, 
miała siniaki, skaleczenia lub 
złamania. Dziewczyny częściej 
niż chłopcy deklarowały nega-
tywne skutki przemocy fizycz-
nej (33 proc. vs 24 proc.).

Aż 68 proc. dziewczyn i  23 
proc. chłopców odczuwało ból 
wskutek doświadczenia prze-
mocy podczas randki..

Zdecydowana większość 
sprawców wszystkich trzech 
form przemocy rówieśniczej 
– fizycznej, psychicznej oraz 
znęcania się była dziećmi lub 
nastolatkami, których po-
krzywdzeni znali, np. kolega/
koleżanka, przyjaciel/ przyja-
ciółka, sąsiad/sąsiadka lub inne 
dzieci ze szkoły.

Prawie połowa osób doświad-
czających przemocy fizycznej 
ze strony rówieśnika (47 proc.) 
zadeklarowała, że  jej sprawca-
mi byli brat, siostra lub rodzeń-
stwo przyrodnie.

Porównując wyniki poprzed-
nich edycji badania w  latach 
2018 i  2013, można zaobser-
wować wzrost skali doświad-
czania różnych from przemocy 
rówieśniczej, w  szczególności 
wzrost przemocy psychicznej 
z 28 proc. w 2013 r. do 44 proc. 
w 2023 r. w ciągu całego życia 
oraz z 13 proc. w 2013 r. do 27 
proc. w 2023 r. w roku poprze-
dzającym badanie.

Zwiększył się także odsetek 
respondentów doświadczają-
cych przemocy fizycznej w cią-
gu życia z  41 proc.  w  2013 
r. do  48 proc. w  2023 r. oraz 
w  roku poprzedzającym bada-
nie z 20 proc. w 2013 r. do 29 
proc. w 2023 r.

Badanie przeprowadzono na 
ogólnopolskiej reprezentatyw-
nej próbie warstwowo-losowej 
nastolatków w wieku 11–17 lat. 
W badaniu wzięło udział 2077 
osób, jednak w  procedurze 
weryfikacji danych wyłonio-
no próbę 2026 osób. Powody 
odrzucenia ankiet obejmowały 
niepoprawną rekrutację, nieza-
kończenie ankiety, zbyt krótki 
czas wypełniania ankiety lub 
nierzetelne odpowiedzi. 

Szkoły biorące udział w  ba-
daniu dobierano ze względu na 
kryterium makroregionu i klasy 
wielkości miejscowości. Łącz-
nie badanie przeprowadzono 
w 64 szkołach – 48 podstawo-
wych 16 ponadpodstawowych. 
Zdecydowana większość bada-
nych jako państwo pochodze-
nia wskazała Polskę, natomiast 
3 proc. respondentów zadekla-
rowało inne państwo. 

Badanie zrealizowano 
w kwietniu i maju 2023 r. z po-
mocą firmy Danae sp. z o.o.

Źródła:
Diagnoza przemocy wobec 

dzieci w Polsce - 2023  
- Raporty z badań

20. Ogólnopolska Konferencja 
„Dziecko pokrzywdzone prze-
stępstwem” zorganizowana przez 
Fundację Dajemy Dzieciom Siłę 
i Urząd m.st. Warszawy. Zarów-
no raport jak i  konferencja zo-
stały sfinansowane ze środków 
Funduszu Sprawiedliwości, któ-
rego dysponentem jest Minister 
Sprawiedliwości. Wystąpienie  
dr Anny Kubiak odbyło się 
w  czasie sesji „Przemoc rówie-
śnicza- nowe fenomeny i  trendy 
w profilaktyce”, 24. 10. 2023.

Źródło informacji: Serwis 
Zdrowie
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Trzy dni koncertów  
w pilskiej Szkole Muzycznej
KONCERT Zespół Szkół Muzycznych im. F. Chopina w Pile zaprasza melomanów i nie tylko na trzy wyjątko-
we wieczory. 8 listopada odbędzie się koncert „Śpiewamy dla Niepodległej”, dzień później koncert z cyklu 
„Szkoła dla Rodziców”, a 10 listopada koncert z okazji 20-lecia Galerii Muzeum S. Staszica w Pile 

Śpiewamy dla Niepodle-
głej” to zaproszenie kie-
rowane do  wszystkich 

pilan, by zbliżające się Święto 
Niepodległości uczcić wspól-
nym śpiewem. Nauczyciele 
i uczniowie Zespołu Szkół Mu-
zycznych im. F. Chopina oraz 
Chór II stopnia pod dyrekcją 
Tatiany Kujawskiej-Tubiszew-
skiej przygotowali specjalny 
repertuar na ten wieczór. Znala-
zły się w nim znane żołnierskie 
piosenki jak „Rozkwitały pąki 
białych róż” czy „Przybyli ułani 
pod okienko”. Tego wyjątko-
wego wieczoru nie zabraknie 
również muzyki Paderewskiego 
i  Chopina. Początek koncertu 
o godz. 17.00. 

Już następnego dnia, 9 listo-
pada, Szkoła Muzyczna zapra-
sza na koncert z cyklu „Szkoła 
Rodzicom”. Poprowadzi go 
znakomita pianistka Jolanta Re-
szelska, która jest również po-
mysłodawczynią całego cyklu. 
Czwartkowy koncert odbędzie 
się pod hasłem „Styl czy Moda”. 

- Ideą cyklu jest by w lekkiej 
konwencji, nieco z  przymruże-
niem oka, przybliżyć muzykę 

klasyczną, po to, by słuchaczom pełniej 
i  bardziej świadomie się jej słuchało. Te-
raz będzie o  stylach i  o modzie czyli jak 
lepiej rozumieć język muzyczny związany 
z danym stylem czy modę na stare instru-
menty. A przecież styl to nie tylko muzyka, 
ale także obowiązujący w nim dress code. 
To wszystko zilustrujemy muzycznymi 
przykładami – zachęca Jolanta Reszelska, 

która wystąpi na koncercie wraz ze swo-
imi uczniami. Początek koncertu o  godz. 
17.00. 

W piątek w murach pilskiej Szkoły Mu-
zycznej odbędzie się koncert uświetniający 
galę z okazji 20-lecia Galerii Muzeum Sta-
nisława Staszica. Zapowiada się muzyczna 
uczta z  Chopinem i  Edith Piaf. Początek 
wydarzenia o godz.17.30. Wstęp wolny. 

20 lat galerii innej niż wszystkie
WYDARZENIE Ponad 130 wystaw, ponad 40 koncertów, ponad 30 spotkań autorskich i około 10 warsztatów edukacyjnych – tak wygląda w liczbach 20 lat   . Historia galerii to jednak 
przede wszystkim opowieść o sztuce i ludziach. 

Mało które muzeum 
w  Polsce może po-
szczycić się renomo-

waną galerią fotografii, a  taka 
właśnie galeria już 20 lat działa 
z  powodzeniem w  Muzeum 
Stanisława Staszica w  Pile. 
I  niewykluczone, że  gdyby 
w czasach Staszica istniała już 
fotografia, to nie przepuścił-
by żadnej wystawy. W  końcu 
miałby tu okazję obejrzeć wy-
stawy prawdziwych mistrzów 
jak Andrzej Strumiłło, Stefan 
Wojnecki, Waldemar Świerzy, 
Andrzej Zygmuntowicz, Ro-
sław Szaybo i  inni. Nie tylko 
mistrzów, ale również świet-
nych debiutantów. 

I  chociaż galeria na Browar-
nej zdobyła w  kraju renomę 
jako galeria fotografii, to czę-
sto gościła również malarstwo, 
rzeźbę, grafikę i rysunek. Jeże-
li próbować znaleźć wspólny 
mianownik dla tego wszyst-
kiego, co wydarzyło się przez 
te 20 lat w galerii, to może nim 

być artystyczna podróż. W głąb 
siebie. Na spotkanie z Drugim. 
Zawsze kameralna, często bar-
dzo intymna. 

Przestrzeń, jaką dysponuje 
galeria, to również jej zaleta. 
Trafiają tu wystawy, których 
nie można zobaczyć nigdzie 
indziej gdy chodzi o  wybór 
prac. Przed tymi fotografiami, 
obrazami, grafikami, rzeźbami 
nie sposób też uciec. Zmuszają 
do  konfrontacji. Stanąć twarzą 
w twarz ze sztuką. Jak lustrem, 
by poszukać w nim siebie. Dla-
tego są tłumy na wernisażach, 
a artyści chcą się tu wystawiać. 
Nazwiskiem, które otwiera 
wszystkie drzwi jest oczywi-
ście nazwisko Wojciecha Besz-
terdy, uznanego polskiego arty-
sty fotografika, który stworzył 
tę galerię i  prowadzi ją jako 
kurator programowy. Ambitny 
plan stworzenia na mapie Piły 
takiego miejsca nie zostałby 
wcielony w  życie bez życzli-
wości poprzedniego dyrektora 

muzeum Józefa Olejniczaka 
i  nie jest możliwy bez życzli-
wości obecnej dyrektor Joanny 
Rychlik – Łukasiewicz. Przez 
te dwie dekady galeria stała się 
już immanentną częścią mu-
zeum. 

W  piątek, 10 listopada, ga-
leria będzie świętować swoje 
20. urodziny. Wszystkich przy-
jaciół i  sympatyków zaprasza 
do  pilskiej Szkoły Muzycznej, 
gdzie zaplanowano promocję 
książki, spotkanie dyskusyj-
ne, przegląd fotografii i  mini 
koncert. Początek wydarzenia 
o godz. 17.30. Dalszy ciąg ju-
bileuszowego programu odbę-
dzie się już na Browarnej, gdzie 
o  godz. 19.00. odbędzie się 
wernisaż wystawy „Kontynu-
acje”. Będzie można obejrzeć 
prace Wojciecha Beszterdy, 
Anny Lejby, Marty Mrówki, 
Tadeusza Ogrodnika, Zofii Ka-
walec-Łuszczewskiej, Piotra 
Speka i Tomasza Lietzau. 

Agnieszka Świderska
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Wojciech Beszterda, pomysłodawca i kurator programowy Galerii Muzeum S. Staszica w Pile

Pro-Pain i The Corps  
w Generatorze
KONCERT 24 listopada w Generatorze w Złotowie zagrają Pro-Pain oraz 
The Corps. Nowojorczycy zagrają w Złotowie w ramach trasy „Fall Euro 
Tour 2023”. Początek koncertu o godz. 19.00. 

Pro-Pain- zespól założony w  No-
wym Jorku w 1992 roku powstały 
po rozpadzie hc punkowej grupy 

Crumbsuckers. Początkowo wykony-
wał hardcore utrzymany w duchu takich 
zespołów jak Biohazard, czy Spudmon-
sters, ale później obrócił się w  stronę 
groove/thrash metalu. W swoich tekstach 
Pro-Pain porusza tematy rebelii, społe-
czeństwa i nienawiści. PRO-PAIN gościł 
wielokrotnie w naszym kraju gdzie cie-
szy się dość sporą popularnością.

The Corpse - weterani hardcore cros-
sover ze Zduńskiej Woli.

Powstał w 1985 w Łasku.
Wiosną 1985 „The Corpse” zagrał 

swój pierwszy koncert na pabianickim 
„Rock Masters”. W prawie niezmienio-
nym składzie zespół grał do 1989 roku. 
Do tego czasu zagrał kilkadziesiąt więk-
szych i  mniejszych koncertów w  całej 

Polsce m.in. na festiwalu Jarocin '88 na 
małej scenie i rok później na dużej sce-
nie Jarocin '89. W  nieco zmienionym 
składzie zespół grał do  1991 roku, po 
czym zawiesił działalność.

„The Corpse” wznowił działalność na 
początku 1993 jako kwintet, a później 
kwartet. Grupa grała nieprzerwanie 
do  1995 roku, po czym znów zawie-
siła działalność. Tym razem po dłuż-
szej przerwie w  2010 zespół wznowił 
działalność i  nagrywa oraz koncertuje 
do dnia dzisiejszego.

Bilety w cenie: 80 PLN (przedsprze-
daż) , 90 PLN (w dniu koncertu) do na-
bycia w Klubie Generator.

Przedsprzedaż biletów: - wpłata na 
konto nr: 73 1030 0019 0109 8518 
0244 9613 kwota 80 zł. z  dopiskiem 
PPain. Odbiór biletów w dniu koncertu              
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CZY TY TO TY? 
11 listopada, godz. 19.00
Współczesne, wielkomiejskie osiedle. Harold wraca po pracy do 

domu. Zajęta przygotowaniem obiadu Honey prowadzi z nim rutyno-
wą rozmowę. Dzień jak co dzień. Żadne z nich nie dostrzega nawet, 
że coś tu się nie zgadza, bo… On trafia do obcego mieszkania, a Ona 
w ferworze domowych obowiązków, bierze go za swojego małżonka. 

Występują: Daria Widawska, Marzena Rogalska / Anna Dereszow-
ska, Michał Rolnicki / Marcin Rogacewicz, Łukasz Nowicki / Dariusz 
Chojnacki

Reżyseria: Robert Talarczyk
Bilety: rzędy 1-10/140 zł, rzędy 11-14/120  zł, balkon: rzędy 1-4/110 

zł, rzędy 5-6/90 zł

KOMEDIA Z DRESZCZYKIEM
12 listopada, godz. 19.00 
JDo pięknej posiadłości nad jeziorem, w 30. rocznicę ślubu, przyjeż-

dża Konrad - scenarzysta niegdyś hitowych seriali. Nie zamierza jed-
nak świętować ze swoją małżonką Izabellą. Namiętnemu rendez vous 
z kipiącą erotyzmem Bianką, przeszkodzi nieszczęśliwy wypadek. A 
może samobójstwo? Choć niewykluczone, że jednak morderstwo…

Występują: Magdalena Wołłejko, Lucyna Malec/Katarzyna Maciąg, 
Marek Siudym, Piotr Cyrwus/Modest Rucińsski

Reżyseria: Magdalena Wołłejko
Bilety: rzędy 1-10/140 zł, rzędy 11-14/120  zł, balkon: rzędy 1-4/110 

zł, rzędy 5-6/90 zł

100 MINUT DLA URODY
13 listopada, godz. 19.00
"100 minut dla urody" czyli poezja Wisławy Szymborskiej w służbie 

kobiecości. Muzyczny spektakl, pełen humoru i wdzięku, oparty na 
twórczości Noblistki opowiada o życiu, tęsknotach, dociekaniu Praw-
dy i Piękna, z właściwą poetce serdeczną ironią. 

Występują: Joanna Trzepiecińska, Katarzyna Dąbrowska/Monika 
Węgiel, Magda Smalara, Izabella Bukowska-Chądzyńska; zespół mu-
zyczny w składzie: Urszula Borkowska, Wojciech Gumiński, Marcin 
Świderski

Reżyseria: Magda Smalara
Bilety: 100 zł, 85 zł

ODJECHANA FARSA
24 listopada, godz. 19.00
Czy w jednym niewielkim pokoju hotelowym zmieści się 10 osób? 

Tak…ale pod warunkiem, że w owych 10 osób wcieli się dwoje wy-
śmienitych aktorów, którzy brawurowo zagrają dziesięć różnych po-
staci w dziesiątkach zaskakujących i absurdalnych sytuacji.

Występują: Monika Mazur, Piotr Szwedes
Reżyseria: Tomasz Dutkiewicz
Bilety: 80 zł, 70 zł balkon

NIC SIĘ NIE STAŁO
25 listopada, godz. 19.00
Opowieść o niełatwej, a często też dramatycznej zawodowej i ży-

ciowej drodze kultowych już polskich piłkarzy jak Wilimowski, Dey-
na, Boniek, Olisadebe czy Lewandowski. To również opowieść o 
legendarnych trenerach, ekscentrykach i motywatorach. Wreszcie to 
również opowieść o kibice z ich nieśmiertelnym „Polacy, nic się nie 
stało!”.  

Występują: Zofia Zborowska-Wrona, Michał Żurawski / Michał 
Czernecki, Piotr Głowacki, Maciej Zakościelny, Marcin Korcz, Jakub 
Sasak, Jędrzej Hycnar/Jędrzej Wielecki

Reżyseria: Piotr Ratajczak
Bilety: rzędy 1-10/140 zł, rzędy 11-14/120  zł, balkon: rzędy 1-4/110 

zł, rzędy 5-6/90 zł

KTO SIĘ BOI VIRGINII WOOLF? 
26 listopada, godz. 19.00
Środek nocy w małym, uniwersyteckim miasteczku. Między mał-

żonkami z długim stażem dochodzi do sprzeczki po powrocie z zakra-
pianego przyjęcia. Przybycie do ich domu dwójki gości staje się osią 
narastającego konfliktu. Wkrótce cała czwórka zostaje wciągnięta w 
prowokacyjną, cyniczną i pełną oskarżeń grę, która zupełnie wymyka 
się spod kontroli. 

Występują: Aktorzy Teatru im. Wojciecha Bogusławskiego w Kali-
szu: Agnieszka Dzięcielska, Aleksandra Pałka-Łopatka, Jakub Łopat-
ka, Wojciech Masacz

Reżyseria: Radosław B. Maciąg
Bilety: 50 zł, 40 zł balkon

FREEDOM IN MY MIND
18 listopada,  godz. 19.00
"Freedom in my Mind" – to spektakl w konwencji teatru plastycz-

nego, inspirowany życiem Viktora Frankla, austriackiego psychiatry 
i psychoterapeuty, jednego z twórców humanizmu psychologicznego, 
więźnia obozów. To przejmująca opowieść o dążeniu do wolności, któ-
rą świat zewnętrzny odebrał i znalezieniu wewnętrznej wolności.

Animacja lalek: Alek Gawroński, Ola Gawrońska, Marek Gawroński
Reżyseria: Marek Gawroński
Bilety: 20 zł

ŻONA POTRZEBNA OD ZARAZ
19 listopada, godz. 19.00
 Jim Watt to typowy singiel, dla którego liczy się praca i kariera za-

wodowa. Niespodziewanie w jego życie wkradną się komplikacje. Bill 
– konserwatywny przełożony Jima – przed udzieleniem mu awansu, 
chce najpierw poznać… jego małżonkę! 30-latek postanawia sprostać 
oczekiwaniom szefa – i to za wszelką cenę! 

Występują: Maria Pakulnis, Magdalena Wójcik, Michalina Sosna/
Andżelika Piechowiak, Anna Matysiak/Ewa Jakubowicz, Michał Mi-
kołajczak, Marcin Troński

Reżyseria: Tomasz Dutkiewicz
Bilety: rzędy 1-10/140 zł, rzędy 11-14/120  zł, balkon: rzędy 1-4/110 

zł, rzędy 5-6/90 zł

JEDNOOKI KRÓL
21 listopada, godz. 19.00
Każdemu zdarza się od czasu do czasu zasiąść do stołu z ludźmi, z 

którymi łączą go lub dzielą trudne życiowe historie. A jeśli ktoś taki 
okaże się niespodziewanie naszym wrogiem? Czy będziemy protesto-
wać? Czy zdołamy wybaczyć?

Lidia i Sandra na razie nie zadają sobie takich pytań. Cieszą się, że 
po latach znów się spotkają. Wieczór nie potoczy się jednak zgodnie z 
planem. Drobny szczegół zmieni optykę. I bieg zdarzeń.

Występują: Aktorzy Teatru Nowego w Poznaniu: Edyta Łukaszew-
ska, Julia Rybakowska, Sebastian Grek, Andrzej Niemyt, Dariusz Pie-
róg

Reżyseria: Antonina Choroszy
Bilety: 50 zł, 40 zł balkon

4 Szmery dały czadu. W weekend legendy i awangarda 
KONCERTY Kolejny świetny koncert na scenie Yogi Klub przeszedł do historii. Tym razem czadu dały 4 Szmery, jeden z najlepszych tribute band AC/DC. A już w ten weekend u Yogiego 
dwa kolejne koncerty – SPiS oraz Už Jsme Doma i Na Górze.  

Projekt "SPiS"  tworzą: Je-
rzy Styczyński (Dżem), 
Piotr Lekki (TSA Mi-

chalski, Niekrasz, Kapłon) 
i  Robert "Sierściu" Mastalerz 
(4Smery) i Marek Radoli (Bud-
ka Suflera).  Początek koncertu 
o  godz. 20.00. Bilety w  cenie 
70 zł do nabycia online (Stage 
24) oraz w Klubie Yogi. 

W  niedzielę, 12 listopada, 
w  ramach cyklu Awangarda 
w  Pile na scenie klubu przy 
Bydgoskiej pojawi się czeska 
formacja Už Jsme Doma. Kry-
tycy określają ich muzykę jako 
"wybuchową mieszankę post-
-punka, elementów słowackie-
go i  morawskiego folka oraz 
awangardy rockowej". Jako 
suport zagra pilska formacja 
Na Górze. Początek koncertu 
o  godz. 18.00. Bilety w  cenie 
40 zł do nabycia w klubie. 

A  już w  grudniu kolejne 
koncerty u  Yogiego: 9 grud-
nia zagra Dr Misio i  W  Ryj,  
a 14 grudnia – Tabu.           TR Fo
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PATI I GNIEW POSEJDONA
W  Yolcos, pięknym i  dobrze prosperującym 

mieście portowym starożytnej Grecji, życie to-
czy się spokojnie, aż do czasu gdy mieszkańcom 
zagraża gniew Posejdona. Młoda, żądna przygód 
mysz i kot, który ją adoptował, ruszają na pomoc 
staremu Jasonowi i  jego Argonautom, próbując 
ocalić mieszkańców i miasto. To znacznie więcej 
niż pomocny gest, operacja ostatecznie doprowa-
dzi ich do zmierzenia się z najniebezpieczniejszy-
mi mitycznymi stworzeniami z  mitologii i  prze-
zwyciężenia wielu niebezpieczeństw.

KINO HELIOS

Na  srebrnym ekranie
CHŁOPI

Znany i  ceniony aktor Adam 
(Na tle zmieniających się pór 
roku i  sezonowych prac po-
lowych rozgrywają się losy 
rodziny Borynów i  pięknej, 
tajemniczej Jagny. To właśnie 
kobiety, w  szczególności tra-
giczna postać Jagny, znajdą się 
w  sercu fabuły. Unikalny mi-

MIAŁO CIĘ NIE BYĆ
„Miało Cię nie być” to pierwsza wspól-

na filmowa podróż Soni Szyc i  Borysa 
Szyca oraz drugi, po „Teściach”, pełno-
metrażowy projekt Kuby Michalczuka. 
Siedemnastoletnia Mańka (Sonia Szyc) 
nieoczekiwanie wkracza do  świata ojca 
(Borys Szyc), z  którym od  dawna nie 
utrzymuje kontaktów. Nie zamierza za-
bawić w  nim długo, ale ten standardo-
wo krzyżuje jej plany. Nie tylko odkry-
wa, że  dziewczyna jest w  ciąży, ale też, 
wbrew woli córki, postanawia jej pomóc. 
Co jednak czterdziestoletni mężczyzna 
może wiedzieć o problemach dorastającej 
nastolatki? Niewiele. Dlatego też wpada 
na pomysł, aby poszukać wsparcia i rady 
u  byłych partnerek. Spotkania z  barwną 
grupą „eks”, wśród których znajdą się 
zarówno wojująca feministka, jak i  tan-
cerka z nocnego klubu, staną się dla ojca 
i córki szansą na nowy początek. Finał ich 
wspólnych perypetii zaskoczy każdego.  

KINO HELIOS

kroświat wiejskiej wspólnoty 
stanie się pretekstem do  opo-
wiedzenia uniwersalnej i  nie-
samowicie aktualnej historii. 
Historii o  tragicznej miłości 
i  życiu w  małej społeczności, 
gdzie reguły i  brutalne zasady 
gry wyznaczają każdemu okre-
ślone miejsce w grupie, a wyj-

ście poza ciasne ramy grozi 
upokorzeniem i odrzuceniem.
„Chłopi” zostali zrealizowa-
ni w  technice animacji ma-
larskiej, która podbiła serca 
fanów na całym świecie przy 
poprzedniej produkcji studia – 
filmie „Twój Vincent”.

KINO HELIOS

KAJTEK CZARODZIEJ
„Kajtek Czarodziej” to za-

bawny i  pełen magii film na 
motywach powieści Janusza 
Korczaka. Chyba każde dziecko 
pragnie posiadać czarodziejskie 
moce. A  co, kiedy to marzenie 
się spełni? Kajtek, nastoletni 

SLOTHERHOUSE: LENIWA ŚMIERĆ
Pod najsłodszym obliczem może kryć się natura 

bestii. Pragnienie popularności miewa zabójcze 
skutki. Nie śpiesz się. Śmierć nie ucieknie.

Emily Young, studentka ostatniego roku, pragnie 
wygrać wybory na prezesa studenckiego bractwa. 
Chcąc zdobyć popularność adoptuje uroczego 
leniwca o imieniu Alfa, który ma stać się wybor-
czą maskotką. Wkrótce studencką społecznością 
wstrząsa seria makabrycznych morderstw. Krwa-
we ślady prowadzą do Alfy. Czy w sercu tak słod-
kiej istoty może kryć się rządza mordu? 

KINO HELIOS

NA TWOIM MIEJSCU
Kaśka i  Krzysiek – młode małżeństwo 

z uroczym synkiem i mieszkaniem w ma-
lowniczej okolicy. Wydaje się, że powinni 
być szczęśliwi, a jednak są na skraju rozwo-
du. Każdy dzień spędzają na kłótniach. Aż 
do  poranka, od  którego muszą współpra-
cować jak jeszcze nigdy dotąd. A wszystko 
przez… zamianę ciał. Od  teraz Krzysiek 
jest Kaśką, a  Kaśka Krzyśkiem. Każde 
z nich musi przejąć obowiązki tego drugie-
go i stawić czoła problemom. Czy to spra-
wi, że  inaczej spojrzą na siebie nawzajem 
i nauczą się empatii?          KINO HELIOS

KULTURA DOSTĘPNA, 
9 LISTOPADA, GODZ. 17.00

PSI PATROL. WIELKI FILM
W  Adventure City wyląduje ma-

giczny meteor, który da szczeniakom 
z  Psiego patrolu super moce. Spra-
wy przybiorą jednak gorszy obrót, 
gdy Humdinger, ucieknie z  więzie-
nia i  połączy siły z  szalonym na-
ukowcem. Los Adventure City wisi 
na włosku, więc dzielny patrol bę-
dzie musiał wkroczyć do akcji i po-
wstrzymać super złoczyńców, zanim 
będzie za  późno, a   Skye przekona 
się, że nawet najmniejszy szczeniak 
może zrobić największą różnicę.

KINO HELIOS

chłopiec o  wyjątkowo krnąbr-
nym usposobieniu, pewnego 
dnia odkrywa w sobie nadnatu-
ralne umiejętności. Niecodzien-
ny talent w  połączeniu z  nie-
sfornym charakterem chłopca 
oznaczają spore kłopoty nie 

tylko dla szkoły, ale i dla całe-
go miasta. Sytuacja zaczyna się 
komplikować, gdy o  chłopca 
zaczynają rywalizować siły do-
bra i zła. W którą stronę pójdzie 
młody czarodziej? 

KINO HELIOS
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MARATON IGRZYSK ŚMIERCI

Już 10 listopada wszystkich 
fanów Igrzysk Śmierci, Katniss 
Everdeen i Kapitolu czeka ma-
raton, który jest obowiązkowy 
przed premierą najnowszej czę-
ści, Igrzyska Śmierci: Ballada 
Ptaków i Węży. Podczas Mara-
tonu Igrzysk Śmierci będą mo-
gli obejrzeć cztery filmy: Igrzy-
ska Śmierci, Igrzyska Śmierci: 

POPRZEDNIE ŻYCIE
In-Yun to koreańskie przekonanie, że  ludzie 
zbliżają się do siebie, bo ich dusze poznały się 
w  poprzednich wcieleniach. Nora i  Hae Sung 
dorastali razem w Korei Południowej. Rozdzie-
leni przez los jako dzieci, odnajdują się po latach 
dzięki mediom społecznościowym. W  końcu 
miłosna i migrancka odyseja zaprowadziła obo-
je do Nowego Jorku. Nora jest już wtedy mę-
żatką, a Hae Sung świeżo upieczonym singlem. 
"Co by było gdyby?" - to pytanie nie przestaje 
kołatać w ich głowach. A także w głowie męża 
Nory zaskoczonego nagłą wizytą Koreańczyka..

KINO KORAL
KOBIECY WIECZÓR FILMOWY, 

8 LISTOPADA, GODZ. 18.00

Najnowszy film jednego z naj-
ważniejszych współczesnych 
reżyserów- Martina Scorsese 
(Wilk z Wall Street).
Produkcja opowiada o  se-
rii tajemniczych zaginięć 
członków bogatego plemie-

CZAS KRWAWEGO KSIĘŻYCA

MARVELS
Choć Carol Danvers, znana jako Kapitan 

Marvel, wyzwoliła się spod despotycznej kon-
troli Kree i zemściła na Najwyższej Inteligencji, 
wciąż nie ma chwili odpoczynku. W czasie ko-
lejnej kiedy przekracza kosmiczny portal powią-
zany z rasą Kree dochodzi do komplikacji. Moce 
Carol zostają splecione z  nadludzkimi zdolno-
ściami jej największej fanki, Kamali Khan (zna-
nej jako Miss Marvel), oraz dawno niewidzianej 
przyszywanej siostrzenicy, astronautki Moniki 
Rambeau, obecnie służącej na S.Z.A.B.L.I. Cała 
trójka musi połączyć siły, by ponownie ocalić 
wszechświat jako grupa o nazwie Marvels. 

KINO HELIOS

LIMBO

Travis Hurley to wypalony za-
wodowo detektyw, zmagają-
cy się z  własnymi demonami. 
Mężczyzna przybywa do  od-

ległego górniczego miasteczka 
w południowej Australii, by raz 
jeszcze przyjrzeć się nierozwi-
kłanej sprawie sprzed 20 lat. 

Doszło wtedy do  tajemnicze-
go morderstwa aborygeńskiej 
dziewczynki Charlotte Hayes. 
Sprawcy nie złapano, a  śledz-
two szybko zakończono. Travis 
nie daje jednak za  wygraną, 
a  prawda powoli zaczyna wy-
chodzić na jaw w  tej intymnej 
opowieści o  próbie radzenia 
sobie ze stratą oraz podejściu 
wymiaru sprawiedliwości 
do  rdzennych mieszkańców 
Australii. 

KINO KORAL, 
WIECZÓR DOBREGO KINA, 

9 LISTOPADA, GODZ. 18.00
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INSPEKTOR PAJĄK
TWsiadając na pokład luksusowe-
go samolotu Inspektor Pająk spo-
dziewał się odpoczynku w  miłym 
towarzystwie. Niestety, wśród pa-
sażerów znajduje się tajemniczy 
złoczyńca. To za  jego sprawą zni-
kają kolejni podróżni.
Najlepszy śledczy na świecie wkra-
cza do akcji i rozpoczyna śledztwo. 
Podejrzanych jest wielu, a  tropy 
plączą się jak nitki pajęczej sieci. 
Wszystko wskazuje na to, że  ktoś 
wciąga Inspektora w niebezpieczną 
intrygę, by wyrównać z nim dawne 
rachunki. 

KINO RODŁO

UWIERZ W MIKOŁAJA
Agnieszka z  powodu śnieży-
cy zostaje odcięta od  świata 
w  urokliwej górskiej chatce, 
a na jej drodze pojawia się ta-

jemniczy i przystojny mężczy-
zna w stroju Świętego Mikoła-
ja. Pięcioletnia Zosia wraz ze 
swoją mamą, mimo kiepskiej 

sytuacji finansowej, próbują 
przygotować tradycyjną wigi-
lię, a  pomóc może im Robert, 
pełniący służbę w  Święta sa-
motny policjant. Ten magiczny 
czas to również szansa, aby pe-
wien mężczyzna spędził święta 
ze swoją ukochaną z dawnych 
lat – o  ile kobieta jego życia 
znajdzie chwilę spokoju, ma-
jąc pod opieką nieco zwario-
wanych pensjonariuszy domu 
opieki. 

KINO RODŁO
OPR. TR

W  pierścieniu ognia, Igrzyska 
Śmierci: Kosogłos. Część 1 
oraz Igrzyska Śmierci: Koso-
głos. Część 2. 

Przygotuj się na emocjonują-
cą podróż do świata, w którym 
rządzi bezwzględny Kapitol, 
a ludzie z trzynastu dystryktów 
muszą walczyć o  przetrwa-
nie w  corocznych Głodowych 

Igrzyskach. Przypomnij sobie 
historię Katniss Everdeen, mło-
dej dziewczyny, która staje się 
symbolem buntu i  nadziei dla 
uciskanych. Zobacz na wielkim 
ekranie, jak Katniss i jej sojusz-
nicy zmieniają losy całego na-
rodu, ryzykując życie i miłość. 

KINO HELIOS
11 LISTOPADA, GODZ. 22.00

nia Osagów mieszkających 
na obszarach złóż ropy naf-
towej w  Oklahomie. Sprawą 
zaczyna się interesować nowo 
powstała agencja federal-
na FBI w  tym agent J. Edgar  
Hoover.

Film oparty jest na głośnej 
powieści z  gatunku literatury 
faktu autorstwa Davida Gran-
na. Książka była na liście naj-
lepszych powieści non-fiction 
magazynu Time roku 2017.

KINO HELIOS
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"trylogii"
Sienkie-
wicza

homo-
genizo-
wane

do
magazy-
nowania
ziarna

poszko-
dowany
w wy-
padku

tam
czekała
Penelo-

pa

dwa
kanały
audio

runda
brat

kainźilb
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ąrk ż-
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„Na białym koniu”  
już w księgarniach
KSIĄŻKA 25 października nakładem wydawnictwa Initium 
do księgarń trafiła najnowsza powieść Adama Dzierżka „Na 
białym koniu” będąca niepokojącym thrillerem psycholo-
gicznym z elementami gore, gdzie zacierają się granice mo-
ralności, a psychika pogrąży się w nieludzkim szaleństwie.

Wiję się jak robal, pró-
bując wyślizgnąć 
się spod góry spo-

conego, nagiego, przepasanego 
jedynie fartuchem mięsa nade 
mną. Jestem śliski od  krwi. 
Udaje mi się wyrwać. Przygnie-
cione zostają tylko nogi, które 
świńska maska obejmuje teraz 
i  zgniata jak imadło. Robię,  
co mogę, uderzam na oślep tym, 
co zostało mi z  dłoni, w  ogó-
le nie czując, że  rozbijam nimi 
głowę oprawcy. Świńska skóra, 
którą nosi na twarzy, faluje jak 
guma przy każdym uderzeniu. 
Wciskam palce w te dwie czar-
ne otchłanie, którymi na mnie 
patrzy, licząc na to, że choć tro-
chę poluzuje uścisk i uda mi się 
wyciągnąć nogi.

Ale nie odpuszcza.
 Świat Karola, z  pozoru spo-

kojny i poukładany, zmienia się 
w ponury koszmar, gdy pewnej 
nocy odwiedza go ojciec przy-
jaciółki z  dawnych lat z  niety-

pową prośbą. Miałby pomóc 
mu odszukać córkę. Problem 
w tym, że dziewczyna opuściła 
dom rodzinny lata temu, a  jej 
jedyny trop stanowi krążący 
po sieci film… Film, w którym  
Natalia gra główną rolę.

Czy Karol odważy się zagłębić 
w mroczne, skrywane zakamar-
ki internetu, aby odkryć praw-
dę? Czy ryzyko, jakie niesie ze 
sobą ta misja, warte jest odnale-
zienia dawnej przyjaciółki i na-
prawienia jej rozbitego życia?

Wydawnictwo Initium
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Mecz pełen zwrotów akcji
SIATKÓWKA W tym meczu było wszystko. Emocje, ambicje po obu stronach siatki, ładne akcje, ale też błędy, a w końcu radość zawodniczek Piły i ich kibiców. 

Dużo dobrej gry, dużo 
walki i  emocji. Tak 
można podsumować so-

botnie spotkanie ENEA KS Piła 
z  LTS Legionovia Legionowo. 
To zespół gospodarzy był fawo-
rytem tego spotkania, ale LTS 
nie zamierzał tanio sprzedać 
skóry, jeżeli w ogóle. Niewiele 
brakowało by mecz rozstrzygnął 
się w  tie-breaku, który zawsze 
jest siatkarską ruletką. 

Pierwszy set to zdecydowane 
prowadzenie pilanek i  gładkie 
zwycięstwo do  17. Druga od-
słona była już zupełnie inna. 
Pomijając krótkie czteropunk-
towe prowadzenie Enei KS 
Piła, po wyrównanej walce 
punkt za punkt na tablicy poja-
wił się remis 24:24. Przy tym 
wyniku zawodniczki z  Legio-
nowa odpaliły tryb turbo i zdo-
były dwa punkty na wagę seta.

Enea KS Piła – LTS Legionovia Legionowo 3:1 (25:17, 24:26, 25:15, 25:23)
Fot. Zbigniew Komorowski

W  trzecim secie niezwykle 
skuteczne Marta Duda i  Ka-
tarzyna Bagrowska pokaza-
ły, że  urwanie seta pilankom 
nie było dziełem przypadku. 
Niestety dla Legionowa, a  na 
szczęście dla Piły, podopieczne 
trenera Grzegorza Kowalczyka 
nie poszły za  ciosem. Tylko 
początek seta należał do  nich. 
Zabójcze zagrywki Wikto-
rii Pisarskiej i  Kamili Kobus, 
atomowe ataki Aliny Bart-
kowskiej, a  w  końcu kąśliwe 
uderzenia Juli Baranowskiej 
doprowadziły do  tego, że  pi-
lanki cieszyły się z  wygranej 
w tym secie – i to do 15.

Czwarty set okazał się cre-
me de la creme tego meczu. 
Walka do  ostatniego gwizdka, 
wyciąganie niemożliwych pi-
łek, katorżnicza praca libero 
i rozgrywających obu drużyny, 

nerwy trenerów, szaleństwo na 
trybunach i  wreszcie końcowy 
wynik. Kapitan Oliwia Urban 
poprowadziła swój zespół 
do wygranej 25:23, a trzy punk-
ty zostały w Pile. MVP meczu 
została Wiktoria Pisarska.

Enea KS Piła: Julia Bara-
nowska, Wiktoria Pisarska, 
Katarzyna Góźdź, Kamila Ko-
bus, Alina Bartkowska, Oliwia 
Urban, Magdalena Piekarz (li-
bero) oraz Emilia Szubert i Ur-
szula Bogacz

LTS Legionovia: Joanna 
Szmelter, Katarzyna Bagrow-
ska, Marta Duda, Maja Mi-
kołajczyk, Diana Dąbrowska, 
Helena Łabonowska, Paulina 
Łuszczyńska (libero) oraz Pau-
lina Jaworska-Nowak, Klaudia 
Gajewska, Dominika Milun, 
Maja Daca, Wiktoria Górecka

ENEA KS Piła
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Walka życia Barta Króla
WALKI Bart Król. Warto zapamiętać to nazwisko, bo będzie o nim głośno. Od ponad roku 
pilanin walczy na gołe pięści dla BKFC. 18 listopada stoczy walkę z numerem 1 rankingu, 
byłym mistrzem Anthonym Holmesem. Wygrana w tej walce otwiera 36-letniemu zawodni-
kowi drogę o walki o mistrzowski tytuł w wadze średniej. 

Bart Król czyli Bartło-
miej Król to rodowi-
ty pilanin. Mieszkał 

i  wychował się na osiedlu 
Górnym w  Pile. Uczeń daw-
nego Zespołu Zespół Szkół 
nr 3 im. Lotników Polskich, 
później pilskiej „Nafty”. 
Pierwsze treningi zaczynał 
w  rodzinnym mieście pod 
okiem Tomasza Wojcieszaka 
w klubie Fight Klub Piła. Tre-
nował kickboxing. W  2016 r. 
wyjechał do  Anglii i  to tutaj 
zaczął trenować MMA. Naj-
pierw pod okiem bardziej 
doświadczonego kolegi Ja-
kuba Szymańskiego. Później 
dołączył do ekipy Blackburne 
Predators, England Top Team 
oraz Apex MMA. Przez te 
siedem lat brał udział w wielu 
galach m.in. FCC, Almigh-
ty, Cage Steel czy XCombat. 

Mieszka i  trenuje w Accring-
ton w hrabstwie Lancshire. 

Jego dotychczasowy bilans 
walk w  MMA to dziewięć 
zwycięstw, dwie porażki i  je-
den remis. Posiada dwa pasy 
mistrzowskie federacji Cage 
Steel i  XCombat. Od  ponad 
roku walczy na gołe pięści dla 
federacji BKFC. Trenuje pod 
okiem Jasona Curtisa w  Ko-
koro Boxing Gym Accrington. 
Gdy jest w Pile chętnie zaglą-
da do GLD Team Piła i równie 
chętnie korzysta z  rad trene-
rów Roberta Bronszkiewicza, 
Marcina Wojcika i  Adriana 
Gorącego. 

Dla BKFC stoczył już dwie 
walki. Obie wygrał. Teraz 
czeka go najważniejszy poje-
dynek: 18 listopada skrzyżuje 
pięści z  Anthonym Holme-
sem, byłym mistrzem BKFC, 

wciąż aktualnym numerem  
1 rankingu . 

- Wygrana w  tym pojedyn-
ku otwiera mi drogę do walki 
o  tytuł mistrzowski w  wadze 
średniej. To również prze-
pustka do  walk w  Stanach 
Zjednoczonych. Zaintereso-
wanie galą jest przeogromne. 
Wszystkie bilety zostały już 
wysprzedane. Mam swoją 
grupę fanów, która jest nie-
samowita. Kierownictwo fe-
deracji zawsze to podkreśla, 
że  nie ma lepszych kibiców 
niż Polacy. 

I dodaje: 
- Warto gonić za  marzenia-

mi, a  ciężka, systematyczna 
praca może nas zanieść tam, 
gdzie inni chcieliby być inni. 
Wierzę, że  te najważniejsze 
walki jeszcze są przede mną. 

TR

Bart Król pierwsze kroki na ringu stawiał jeszcze w Pile 
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Walka Króla i Holmesa będzie jedną z najważniejszych walk  BKFC 55 
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Piłkarski weekend na ligowych boiskach
IV liga 2023/2024, gr. wielkopolska I

16. kolejka 
Centra Ostrów Wielkopolski - Victoria Września	
11 listopada, 13:00
Huragan Pobiedziska - Polonia 1912 Leszno	
11 listopada, 14:00
Polonia 1908 Marcinki Kępno - Lipno Stęszew	
12 listopada, 13:00
Nielba Wągrowiec - Jarota Jarocin	
11 listopada, 13:00
Tarnovia Tarnowo Podgórne – 
Obra Kościan	 11 listopada, 13:00
Pogoń Łobżenica - Kotwica Kórnik	
11 listopada, 13:00
Korona Piaski - LKS Gołuchów	
11 listopada, 13:00
Polonia Chodzież - Wiara Lecha Poznań	
Mieszko Gniezno - Ostrovia 1909 Ostrów Wielkopolski
11 listopada, 14:00
28.10.2023, 11:00

Red Box V liga gr. wielkopolska I
14. kolejka 

Sokół Pniewy - Płomień Przyprostynia	
11 listopada, 14:00
KP Piła - Leśnik Margonin	
11 listopada, 13:00
Sparta Oborniki - Piast Kobylnica
12 listopada, 12:00
Kłos Budzyń - Warta Międzychód	
25 listopada, 13:00
Lubuszanin Trzcianka - Polonia Jastrowie	
Orkan Chorzemin - Zamek Gołańcz	
25 listopada, 13:00
Wełna Skoki - Nasza Dyskobolia Grodzisk Wielkopolski	
11 listopada, 13:00
Korona Stróżewo - Sparta Szamotuły	
11 listopada, 13:00

Red Box Klasa okręgowa gr. wielkopolska I
14. kolejka 

Sokół Mieścisko - Unia Wapno	
11 listopada, 14:00
Noteć Dziembowo - Iskra Krajenka	
11 listopada, 14:00
Orzeł Gulcz - Noteć Rosko	
11 listopada, 14:00
Iskra Szydłowo - GLKS Wysoka	
11 listopada, 11:30
Sokół Damasławek - Tarnovia Tarnówka	
12 listopada, 13:00
Fortuna Wieleń - Rożnovia Rożnowo	
11 listopada, 13:00
MKP Powiat Pilski Piła - Sparta Złotów	
11 listopada, 16:00
Sokół Szamocin - Radwan Lubasz	
11 listopada, 11:00
28.10.2023, 11:30

Proton Klasa A gr. wielkopolska I
12. kolejka 

Włókniarz Okonek – Sokół Kościerzyn Wielki	
11 listopada, 14:00
Błyskawica Nieżychowo - Łobzonka Wyrzysk	
12 listopada, 14:00
Noteć Miasteczko Krajeńskie - KS Leżenica	
11 listopada, 13:00
Zjednoczeni Kaczory - Orkan Śmiłowo	
11 listopada, 14:00
Jedność Zakrzewo - Unia Ujście	
11 listopada, 13:00
Iskra Bądecz - Stella Białośliwie	
12 listopada, 13:00
Piast Skic - Orzeł Osiek nad Notecią	
12 listopada, 14:00

B klasa
12. kolejka

Iskra Czernice - KP II Piła	
11 listopada, 14:00
Zryw Sypniewo - Leśnik II Margonin	
11 listopada, 14:00
GTS Lipka - Leśni Zawada	
12 listopada, 14:00
Iskra II Krajenka - Naprzód Stara Wiśniewka	
12 listopada, 11:00
Fair Play Złotów - Krajna Sławianowo	
Polonia II Jastrowie/Korona Brzeźnica - Korona Dębno	
12 listopada, 13:00
Legion Krępsko - ZKS Zelgniewo	
11 listopada, 11:00

Pobiegnij w Biegu Niepodległości!
BIEG Trwają zapisy do organizowanego przez Starostwo Powiatowe w Pile XVI Biegu Niepodległości. 11 listopada biegacze przebiegną ulicami Piły ponad 6 kilometrów. Zaplanowano też 
Bieg Dzieci i marsz Nordic Walking. Na Bieg Niepodległości zaprasza również Jastrowie. 

W  Pile będzie to już 
XVI bieg w  hi-
storii. Jak co roku 

odbędzie się w  Święto Nie-
podległości, 11 listopada. 
Start i  metę zaplanowano na 
Stadionie Powiatowym przy 
ulicy Okrzei. Tam też odbę-
dzie się Bieg Dzieci i  marsz 
z kijkami Nordic Walking.

Pierwszą tego dnia rywaliza-
cją będzie Niepodległościowy 
Bieg Dzieci. Najmłodsi staną 
starcie o godzinie 11.30 i będą 
mieli do  pokonania dystans 
400 metrów (jedno okrążenie 
na Stadionie Powiatowym). 
Udział w  tym biegu jest bez-
płatny i  nie są wymagane 
wcześniejsze zapisy.

O  12.00 wszyscy uczestni-
cy wydarzenia wspólnie od-
śpiewają Hymn Państwowy, 
a kilka minut później - około 
12.05 - wystartuje bieg głów-
ny. Uczestnicy XVI Biegu 
Niepodległości będą mieli 
do  pokonania dystans około 

6200 metrów ulicami miasta.  
Udział w  XVI Biegu Nie-

podległości jest bezpłatny, 
ale wymagana jest rejestracja. 
Zapisy prowadzone są tylko 
online, w  serwisie www.bie-
gnijmy.pl. 

Kilka minut po starcie biegu 
głównego - o 12.10 - rozpocz-
nie się Marsz Nordic Walking. 
Jego uczestnicy będą mieli 
do  pokonania osiem okrążeń 
Stadionu Powiatowego (3200 
metrów). Udział w  marszu 
również jest bezpłatny, ale wy-
magane są zapisy. Rejestracja 
prowadzona jest tylko online 
w serwisie www.biegnijmy.pl. 

Zgłoszenia do  biegu głów-
nego i marszu Nordic Walking 
przyjmowane są jeszcze tylko 
dziś. Regulamin zawodów do-
stępny jest na stronie www.
biegnijmy.pl. 

- Każdy startujący, zarówno 
w biegu dla dzieci, biegu głów-
nym i marszu Nordic Walking, 
otrzyma na mecie pamiątkowy 

medal. Tradycyjnie dla uczest-
ników biegów będą rogale 
Marcińskie - informuje Staro-
stwo Powiatowe w Pile.

W  dniu wydarzenia - 11 li-
stopada - od godziny 9.00 na 
Stadionie Powiatowym przy 

ulicy Okrzei w  Pile czynne 
będzie biuro zawodów. Tam 
będzie można odebrać nume-
ry startowe oraz chipy do po-
miaru czasu.

Na bieg i  wyścig z  okazji 
Święta Niepodległości zapra-

Finał Strefowego Pucharu Polski 2023/2024 

MKS Polonia Jastrowie – GKS Zamek Gołańcz 
11 listopada, godz. 11:00 
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sza również Jastrowie. Start 
w  wyścigu MTB i  w  Biegu 
Niepodległości o  godz. 8.00 
przy punkcie widokowym 
w Jastrowiu (Sosnowa Góra). 
Zapisy na stronie aktywneja-
strowie.pl. Organizatorami 

imprezy są: Gmina i  Miasto 
Jastrowie, OKJ Ośrodek Kul-
tury w  Jastrowiu, Pozytywni 
Z Pasją, Kijowe Siostry i Brat 
oraz Stowarzyszenie Miło-
śników Turystyki Militarnej 
S.M.T.M Protektor.        RED
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